
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 PEDAGOGICKÁ FAKULTA  
KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zjišťování současného stavu materiálních podmínek pro 

výuku tělesné výchovy na středních školách okresu 

Prachatice 

 (diplomová práce) 
 

 

 
 
 

 

Autor práce: Marie Žižková, učitelství pro SŠ TV - Bi 
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. 
Oponent: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.    

 
 
 
 

České Budějovice, 2011 



UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA 

PEDAGOGICAL FACULTY 
DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Survays the actual situation of the material conditions for 

teaching physical education at the secondary schools of 

Prachatice district 

 (graduation theses) 
 

 

 
 

 

 

Author: Marie Žižková 
Supervisor: Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. 
Opponent: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D 

 
 
 

 
 

České Budějovice, 2011 



Bibliografická identifikace 
 
Název diplomové práce: Zjišťování současného stavu materiálních podmínek pro výuku 

tělesné výchovy na středních školách okresu Prachatice 

Jméno a příjmení autora: Marie Žižková 

Studijní obor: Učitelství pro SŠ TV - Bi 

Pracoviště: České Budějovice: PF JCU 

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. 

Rok obhajoby diplomové práce: 2011 

Abstrakt: Diplomová práce se zabývá zjišťováním současného stavu materiálních podmínek 

pro výuku tělesné výchovy na středních školách okresu Prachatice. Výzkum byl proveden na 

podzim roku 2010 a bylo do něho zahrnuto celkem šest škol (pět škol veřejných a jedna škola 

soukromá). Soukromá škola byla z výzkumu vyřazena z důvodu neposkytnutí informací.  

Při výzkumu byly použity tyto metody: metoda dotazníku, metoda přímého pozorování  

a metoda interview. Výsledky byly v diplomové práce zpracovány do tabulek. Z celkových 

výsledků vyplývá, že z pěti škol mají čtyři školy podmínky pro výuku tělesné výchovy 

vyhovující a jedna škola má podmínky pro výuku tělesné výchovy nedostačující. 

 

Klíčová slova: Školní tělesná výchova, tělocvična, nářadí, náčiní, hřiště.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Bibliographical identification 
 

Title of the graduation thesis: 

Author’s first name and surname: Marie Žižková 

Field of study: Biological science and sport for high school 

Department: Department of  Sports studies, PF JCU 

Supervisor: Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. 

The year of presentation: 2011 

Abstract: This graduation thesis deals Survays the actual situation of the material condition 

for teaching physical education at the secondary schools of Prachatice district. The research 

was conducted in autumn 2010 and included a total number of six schools (five public schools 

and one private school). Privat school was excluded from the researche bacause it failured to 

provide information. The study used these methods: questionnaire method, method of direct 

observation and interview method. The results were processed to the table. The total results 

show that the four schools have satisfactory requirements for physical education and one 

school  has inconvenient requirements for physical education (from five shools). 
 

Keywords: Physical education, gym, implements, tools, sportground. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů 
a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně 
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích 
na jejích internetových stránkách.        
 
 

 

                                      Podpis studenta 
 

Datum …………………                                              



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, panu doc. PaedDr. Zdeňku Šebrlemu, CSc., za cenné 

rady při psaní diplomové práce, dále děkuji všem ředitelům středních škol a učitelům tělesné 

výchovy za ochotu při poskytování potřebných informací. 

 
 
 
 ………………………… 
          Marie Žižková 
                                                                                                        



Obsah 
 

1 Úvod .........................................................................................................................9 

2 Přehled poznatků ......................................................................................................10 

2.1 Stručný přehled počátků školní tělesné výchovy .................................................10 

2.2 Materiální podmínky pro výuku tělesné výchovy................................................12 

2.2.1 Tělocvična ..................................................................................................12 

2.2.1.1 Historie tělocvičny .............................................................................12 

2.2.1.2 Požadavky na tělocvičnu ....................................................................13 

2.2.2 Hřiště ..........................................................................................................14 

2.2.2.1 Historie hřiště.....................................................................................14 

2.2.2.2 Požadavky na hřiště............................................................................15 

2.2.3 Nářadí a náčiní............................................................................................16 

2.2.3.1 Nářadí ................................................................................................16 

2.2.3.2 Náčiní ................................................................................................23 

2.2.4 Potřeby a pomůcky pro výuku tělesné výchovy...........................................29 

2.3 Tělesná výchova na středních školách.................................................................30 

2.3.1 Učivo tělesné výchovy na středních školách................................................30 

2.3.1.1 Učivo tělesné výchovy pro gymnázia .................................................31 

2.3.1.2 Alternativní učební osnovy.................................................................33 

2.3.2 Základní vybavenost ve školní tělesné výchově...........................................34 

2.3.2.1 Základní vybavenost ve školní tělesné výchově dříve .........................34 

2.3.2.2 Základní vybavenost ve školní tělesné výchově dnes..........................36 

2.4 Rozbor literatury.................................................................................................38 

3 Cíl práce a úkoly práce .............................................................................................39 

3.1 Cíl práce .............................................................................................................39 

3.2 Úkoly práce ........................................................................................................39 

4 Metodologie .............................................................................................................40 

4.1 Postup práce .......................................................................................................40 

4.2 Použité metody...................................................................................................40 

4.2.1 Dotazník .....................................................................................................40 

4.2.2 Interview.....................................................................................................41 

4.2.3 Přímé pozorování ........................................................................................41 



4.3 Charakteristika výzkumného vzorku ...................................................................41 

4.3.1 Střední škola Vimperk.................................................................................42 

4.3.2 Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk ........................42 

4.3.3 Gymnázium Prachatice ...............................................................................42 

4.3.4 Střední odborné učiliště Netolice.................................................................43 

4.3.5 Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola Prachatice..........43 

4.3.6 Soukromá střední odborná škola a střední odborné učiliště Prachatice s.r.o. 43 

5 Výsledky ..................................................................................................................44 

5.1 Tabulková část....................................................................................................44 

6 Diskuze k výsledkům ...............................................................................................62 

6.1 Výsledky z dotazníku .........................................................................................62 

6.2 Výsledky z výpovědí z rozhovorů .......................................................................67 

7 Závěr .......................................................................................................................68 

Literatura.....................................................................................................................70 

Seznam příloh .............................................................................................................72 

 

 

http://www.stredniskoly.cz/skola/600008681.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600008690.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600008649.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600008657.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600020282.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600008665.html


 9 

1 Úvod 
     Žijeme v době, která je charakterizována velkým rozvojem vědy a techniky. Jsou 

vytvářeny různé pomůcky, nástroje, objevovány nové technologie…, které usnadňují 

náš život.  Bohužel tento pokrok nemá jen pozitivní dopad. Musíme si také uvědomit, že 

tyto “vymoženosti“ nás velmi zpohodlňují. Člověk ve srovnání s dřívější dobou 

nevynakládá tolik fyzické a manuální práce. Toto omezení pohybové aktivity s sebou 

přináší nárůst počtu osob, které trpí tzv. civilizačními chorobami (mezi hlavní 

civilizační choroby řadíme obezitu, diabetes mellitus, hypertenzi). 

     „Z výsledků Státního zdravotního ústavu vyplývá, že současný životní styl je 

charakterizován poklesem počtu realizovaných pohybových aktivit (v posledních deseti 

letech pokles o 30 %). Důsledkem snížení pohybových aktivit je snížení tělesné 

zdatnosti, zhoršení zdravotního stavu a nárůst nadváhy a obezity (v ČR je cca 60 % 

osob s nadváhou, z nichž je více než 25 % obézních). Mezi hlavní negativní faktory 

patří nedostatečné materiálně technické zabezpečení, kapacita a stav sportovních 

zařízení, nedostatek dobrovolných pracovníků a snižující se zájem o pravidelnou 

sportovní a pohybovou činnost.“ (http://www.msmt.cz/file/15050) 

     Velmi důležitý článek ve výchově a vzdělání tvoří školní tělesná výchova, která 

studenty učí a zároveň motivuje k pohybové aktivitě, stejně tak má i dobrý vliv na vývoj 

jedince. Bohužel je velmi smutné, co přinášejí poslední výzkumy. „Výsledky 

posledních průzkumů ukazují vážný pokles kvality a času věnovaných tělesné výchově 

a sportu na školách. Snižuje se také počet příležitostí pro školní sport, což přispívá ke 

zhoršování zdravotního stavu školní mládeže.“ (http://www.msmt.cz/file/15050) 

     Je proto velmi důležité, aby se již ve škole začal u mládeže vytvářet pozitivní vztah 

k jakékoli pohybové aktivitě. K tomu je velmi důležité materiální zázemí škol.  

     Tato diplomová práce má za úkol zjistit současný stav materiálních podmínek pro 

výuku tělesné výchovy na středních školách okresu Prachatice, případně motivovat 

k dalším výzkumům v ostatních krajích České republiky. 

    

 

 

 



 10 

2 Přehled poznatků 

2.1 Stručný přehled počátků školní tělesné výchovy 
      Spolu s rozpadem antického světa a jeho hodnot se postupně vytrácela ze systému 

výchovy i tělesná cvičení. Antické “pohanské“ školy zanikaly a byly nahrazovány 

školami církevními, které se zaměřily úzce na věrouku a všechny projevy tělesných 

cvičení důsledně a co nejpřísněji vylučovaly. Tělesná cvičení se nadále rozvíjela 

mimo výchovné a vzdělávací instituce.  

      Byl to teprve humanismus, který vrátil tělesná cvičení, byť často jen proklamativně, 

do systému výchovy. 

      O něco později se začala tělesná cvičení jako odkaz humanismu postupně 

prosazovat v řadě výchovných zařízení té doby zcela v duchu Juvenalova “Ve 

zdravém těle zdravý duch“. (Kössl, Štumbauer & Waic, 1999, 90) 

      Ve druhé polovině 17. a během 18. století docházelo k rozporům mezi církví 

 a ateisticky zaměřenou vědou. To vedlo k tomu, že z církevních škol opět začaly mizet 

tělocvičné aktivity a množily se zákazy her a dalších zábav. 

     Na konci 18. století nastoupila nová generace pedagogů, která podporovala herní 

zábavy a začala zavádět studentské sportovní kluby. Problémem výchovy a tělesných 

cvičení se zabývali i francouzští osvícenci (J. J. Rousseau), kteří zavedli tělesná cvičení 

do svých výchovných zařízení. Války proti francouzské revoluci a následující 

napoleonské války zvýraznily potřebu fyzické přípravy vojáků. To vedlo ke zvýšení 

zájmů o tělesná cvičení. Postupně tak začala tělesná cvičení pronikat do všech typů 

škol. První zemí, která zavedla tělesnou výchovu jako povinný předmět, bylo v roce 

1814 Dánsko. (Kössl, Štumbauer & Waic, 1999)  

 

Zavedení tělesné výchovy jako povinného vyučovacího předmětu na školách v Čechách 

     „Školní tělesná výchova je již téměř 130 let organickou součástí výchovy a vzdělání 

na školách v českých zemích. Předpoklady a podněty k jejímu vzniku, vymezení cílů, 

obsahu, tvorbě vyučovacích metod a organizačních forem však vznikaly mnohem 

dříve.“ (Vilímová, 2009, 7) 

     V roce 1869 byla u nás tělesná výchova zavedena jako povinný předmět do školního 

curricula obecných škol. Na reálkách a gymnáziích byl tělocvik nepovinný. V roce 1870 



 11 

byl stanoven školní a vyučovací řád, který tvořil základ curricula. První osnovy, které se 

u nás začaly používat, byly od autorů A. Spiesse a A. Paula. Cíle tělesné výchovy byly 

zaměřeny na rozvoj síly, obratnosti, jistoty, odvahy a sebedůvěry. Rozsah výuky byl 

stanoven na dvě hodiny týdně. (Vilímová, 2009) 

      Po prvních osnovách byly vydány další osnovy pro různé typy škol i pro učitelské 

ústavy. Na konci předminulého století byl obsah tělesné výchovy na našich školách 

konfrontován a postupně ovlivňován některými prvky severského tělocviku 

(Ringové) a zejména francouzským fyziologickým systémem (Hubert, Demény, 

Racine), rytmickým tělocvikem, rozmachem tělovýchovného hnutí (Sokol, Orel, 

DTJ). Dále pak mezinárodním rozšířením sportů (OH, Mezinárodní sportovní 

federace aj.). Uvedené prvky spolu s kritickým přehodnocením již nevyhovujících 

osnov vyústily v jejich přepracování. V roce 1911 pro chlapce a roku 1913 pro 

dívky. Rozsah povinné tělesné výchovy, dvě vyučovací hodiny týdně, zůstal 

zachován. Novinkou bylo zavedení „nepovinných her“ s výkonnostní, většinou 

sportovní orientací. (Vilímová, 2009, 7-8) 

     V roce 1913 nastaly velké změny v osnovách tělocviku ve středních školách pro 

dívky. Důraz byl kladen na zdravé a krásné tělo, smysl pro krásný pohyb… (Vilímová, 

2009) 

     Po vzniku samotné ČSR byla školní tělesná výchova ovlivňována národními 

tradicemi spolkového tělocviku sokolského. Základem těchto tradic byla „Tyršova 

soustava“. Základ osnov tvořila cvičení pořadová, prostná a nářaďová, atletika a hry, 

které byly obohaceny o sezonní cvičení a sporty v přírodě. V roce 1919 byly upraveny 

osnovy tělesné výchovy děvčat. (Vilímová, 2009) 

     Po druhé světové válce se v tělesné výchově začaly objevovat nové vlivy. 

V osnovách se prosadily tendence ke sportovnímu zaměření. Byly zvýšeny požadavky 

na výkonnost žáků. Začaly se uplatňovat normy  normativy při hodnocení, ale později 

se od nich upustilo. V roce 1948 byla zavedena povinná tělesná výchova dívek do všech 

typů škol. Od šestého ročníku byla výuka tělocviku rozdělena zvlášť pro chlapce  

a zvlášť pro dívky. Roku 1954 byly zřízeny vysoké školy pedagogické, které 

umožňovaly vysokoškolskou přípravu profesorek tělesné výchovy. V roce 1954 byly 

zavedeny „normativní osnovy“ tělesné výchovy (obsahovaly výkonnostní limity a 

kontrolní cviky). V roce 1957 byly tyto normativy zrušeny. Roku 1960 byla provedena 

kvalitní úprava osnov, začalo se vyučovat podle jednotných osnov (od začátku 

docházky až po skončení střední školy). V roce 1989 došlo ve školství k velkým 



 12 

změnám. Byly kladeny nové požadavky jak na učitele (příprava obsahu vyučování, 

optimální rozsah vyučování, potřebné materiální vybavení), tak na žáky. Do výuky se 

začaly zavádět kurzy, sportovní tábory aj., vznikaly sportovní kluby přímo na školách. 

Byly zpracovány osnovy pro jednotlivé stupně škol, které respektovaly ontogenetický 

vývoj dětí. Ve školním roce 2007/2008 byl zaveden nový systém školního vzdělávání, a 

to Rámcový vzdělávací program (viz kapitola 2.4.1). (Vilímová 2009) 

    2.2 Materiální podmínky pro výuku tělesné výchovy 

     Kromě podmínek institucionálních, sociálních, personálních a právních ovlivňují  

a limitují tělesnou výchovu podmínky materiální. Do materiálních podmínek 

zahrnujeme cvičební prostor (tělocvična, hřiště), dále sem patří inventář (nářadí, náčiní). 

     „Z hlediska materiálního vybavení má význam nejen cvičební prostor a inventář, ale 

i rozmístění a uložení nářadí a náčiní, které musí respektovat požadavky na bezpečnost, 

hygienu a čistotu.“ (Rychtecký & Fialová, 2004, 160) 

2.2.1 Tělocvična 
   „Tělocvična je krytý prostor určený a vybavený pro tělovýchovnou a sportovní 

činnost. Název se používá ve dvojím významu: označení cvičební místnosti, nebo 

celého objektu včetně úplného provozního a doplňkového příslušenství“.  

(Čelikovský et al., p-ž, 1988, 237) 

2.2.1.1 Historie tělocvičny 

     ,,S krytými tělovýchovnými zařízeními se setkáváme již ve starém Řecku, a to pod 

názvem Gymnasióny. Tato zařízení pro pěstování různých tělesných cvičení prošla 

dlouhým vývojem a jejich konečný typ popsal v knize „De architektur“ římský stavitel 

Vitruvius .“ (Kubiš, 1974, 3) 

     Ve středověku se konaly ve velkých sálech (např. Vladislavském sále Pražského   

hradu) rytířské turnaje. Počátkem novověku se začaly zřizovat míčovny. Tělocvičny 

při v našem pojetí se začaly stavět přibližně počátkem 19. století. První požadavky 

vyslovili v Desavě filantropisté, kteří propagovali tělesná cvičení, ale klimatické 

podmínky neumožňovaly je provádět v zimním období. První tělocvična nebyla 



 13 

však postavena v Německu, ale 1804 v Kodani pro, Vojenský tělovýchovný institut, 

a další ve Stockholmu. V Německu byla postavena první spolková tělocvična 1846 

ve Frankfurtu nad Mohanem a 1851 první školní tělocvična.  

(Čelikovský et al., p-ž, 1988, 237) 

      Ke vzniku českých zařízení dochází až po vzniku Sokola po roce 1862. V tomto 

období jsou sice nadále využívány hostinské a další sály, ale v roce 1865 je 

postavena jedna z nejmodernějších tělocvičen ve střední Evropě, tělocvična Sokola 

pražského, postavená na náklady starosty Fügnera. Do jisté míry byla vzorem pro 

výstavbu podobných zařízení i jinde v pozdějším období.  

(Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986, 10) 

      U nás byly první školní tělocvičny zřízeny v Praze v roce 1876. (Kubiš 1974)  

     ,,Prudký rozvoj sportů si vynucoval budování moderních sportovních hal, rozsáhlých 

tělovýchovných zařízení, stavěných nejdříve pro tzv. halové sporty, později např. 

speciálně pro atletiku apod.“ (Kubiš, 1974, 3) 

2.2.1.2 Požadavky na tělocvičnu 

     V současné době se stále používají pro výuku tělesné výchovy tělocvičny budované 

v předminulém století, které vyhovovaly tehdejšímu způsobu výuky. (Kubiš, 1974)  

      Modernizace tělovýchovného procesu a přechod některých míčových her z hřišť do 

tělocvičny kladou vyšší nároky na rozměry cvičební plochy. Proto se dnes výstavba 

tělocvičen  a sportovních hal řídí urbanizačním ukazatelem 0,4 m2. Cvičební plocha 

nemá být menší než 12×24 m, a to jen u tělocvičen v nejmenších obcích nebo 

neúplných základních školách. Tělocvičné sály s plochou 12×18 m jsou uvažovány 

pouze jako doplňkové u velkých tělocvičen, např. pro cvičení malých dětí. Základní 

velikost tělocvičného sálu má být 18×30 m, nebo výjimečně 15×27 m. Rozměry 

tělocvičných sálů jsou stanoveny s ohledem na rozměry hracích ploch míčových 

her, které přicházejí v úvahu v tělocvičně určité velikosti. Problémem jsou stále 

rostoucí požadavky na výšku tělocvičných sálů, zejména pro volejbal.  

(Čelikovský et al., p-ž, 1988, 238) 

       

      

 



 14 

     Dudek, Pospíšilová a Štumbauer (1986, 26) uvádí tyto požadavky na tělocvičny pro 

výuku tělesné výchovy na středních odborných školách a gymnáziích: 

 Menší školy do 15 tříd 

- tělocvična 18×36 m 

 Větší školy nad 15 tříd 

- 1 tělocvična 18×36 m 

- 1 tělocvična 12×24 m 

     Tyto ukazatele nejsou normou, ale slouží pouze jako doporučení. Stejně tak je tomu  

i s hřišti (viz. kapitola 2.2.2.2) . 

     ,,Centrálním prostorem tělocvičny je tělocvičný sál…. Do základního vybavení 

tělocvičny patří nářadí a náčiní a další pomůcky, které se v době, kdy se nepoužívají, 

ukládají v nářaďovně.“ (Čelikovský et al., p-ž, 1988, 237)  

     Mezi přilehlé místnosti, které doplňují tělocvičný sál, patří kromě nářaďovny také 

šatny, umývárny a sprchy, WC, posilovna,  kabinet učitele, místnost pro lékaře, sklad. 

(Kubiš, 1974)  

2.2.2 Hřiště    
     „Hřiště, dříve též označováno jako cvičiště, je plocha upravená a vybavená pro 

některý druh nebo více druhů her, cvičení nebo sportů.“  

(Čelikovský et al., a-o, 1988, 202) 

2.2.2.1 Historie hřiště 

            Již ve starém Řecku existovala jednoduchá volná cvičiště zřizovaná u řeky  

            a obklopená stromořadím. Nejstarší z nich měla jen běžeckou dráhu (dromas), 

později, když se program olympijských her postupně rozšiřoval, přibývaly k těmto 

drahám ještě další plochy pro skoky, hody, pro zápas ba i pro tanec, zpěv a hudbu. 

Tato závodiště nesla názvy stadión a amfiteátr. (Kubiš, 1974, 43) 

            Antické stadiony měly obdélníkový tvar, po jejichž jedné délce byla tribuna.   

Postupně vznikaly nové disciplíny, a tak se začaly rozšiřovat i stadiony. Začaly vznikat 

stadiony zvané hippodromy. (Kubiš, 1974) 

            Hippodromy měly délku 300 m a šířku 100 m, konaly se zde dostihy. V době Říma 

se z hippodromu vyvinul tzv. „circus“, který sloužil pro koňské dostihy a pro štvanice 



 15 

zvěře. Nejznámější a největší z římských cirků byl “cirkus maximus“... Typickým 

římským druhem byl “amfiteátr“, stavba oválného půdorysu, konaly se zde gladiátorské 

zápasy. (Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986) 

            „Se zánikem antické a římské kultury zanikla i tato impozantní zařízení.“  

      (Kubiš, 1974, 43) 

            „Po formální stránce na antickou tradici navazují moderní stadióny. Na počátku 

vývoje nastávají diskuse mezi zastánci “podkovovité“ formy, navazující na starořecký 

typ, a zastánci formy “šálku“, navazující na typ římského amfiteátru.“ 

( Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986, 8) 

            „Téměř současně však racionální přístup k řešení stadionů vedl ke vzniku formy, 

která je charakterizována přímočarými úseky na podélných stranách stadionu a 

kruhovými zakončeními na obou stranách kratších…. Tyto stadiony mívaly i dráhy pro 

cyklistiku 500 m dlouhou a v hledišti plavecký bazén.“  

( Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986, 8) 

            „Před druhou světovou válkou vyústil vývoj zpět do oválné formy…. Současně se 

ustálilo i závodiště dnešní formy, kde 400 m dlouhá běžecká dráha uzavírá hřiště 

rozměru pro kopanou a technické disciplíny.“  

(Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986, 8) 

            Po druhé světové válce se začala stavět specializovaná hřiště (např. fotbalový 

stadión). (Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986) 

2.2.2.2 Požadavky na hřiště 

     Dudek, Pospíšilová a Štumbauer (1986, 26) uvádějí tyto požadavky na hřiště pro 

výuku tělesné výchovy na středních odborných školách a gymnáziích: 

     Menší školy do 15 tříd 

- běžecká dráha 333,3 m s hřištěm pro kopanou a házenou, hod diskem a kriketovým 

míčkem, skokem do výšky a dálky a vrhem koulí - celkem 12.390 m2 

- hřiště pro košíkovou - 750 m2 

- hřiště pro odbíjenou 2×360 m2 

- branná hřiště 800 m2 

- 10 % na zeleň 

= celkem 16.130 m2 

      



 16 

       Větší školy nad 15 tříd 

- vybavení stejné, pouze se zvětší počet hřišť na 

 - košíkovou 2× 

 - odbíjenou 4× 

= celkem 17.740 m2 
 

     „Musíme si uvědomit, že takto stanovené ukazatele, vypracované z iniciativy 

především Sportprojektu Praha - projektové organizace ČO ČSTV, nejsou normou, 

záleží především na investoru a uživateli, aby těchto ukazatelů použil a jejich 

respektování považoval ve všech stupních plánování, předprojektové i projektové 

přípravy a při realizaci.“ (Dudek, Pospíšilová & Štumbauer, 1986, 27) 

2.2.3 Nářadí a náčiní 
      Jakmile člověk v dávných dobách začal vědomě zdokonalovat své tělesné 

schopnosti a dovednosti, vznikla i tělesná cvičení. Aby se dovedl lépe pohybovat 

v terénu (chodit a běhat na dlouhé vzdálenosti, bruslit na ledě a jezdit na sněhu, 

plavat, jezdit na loďkách), aby přemohl nepřítele (pěstování síly, zápas), aby ulovil 

zvěř (hod kamenem, oštěpem, střelba lukem), aby zkrátka uhájil svůj život 

v přírodním prostředí, musel již od začátku k tomu vynalézat prostředky a pomůcky. 

Vznikalo tak náčiní (tj. pomůcka, s kterou cvičil) a nářadí (tj. zařízení, na kterém 

cvičil). Obojí sloužilo k tomu, že se zvyšoval účinek pohybu a dosáhlo se rychleji 

staveného výcvikového cíle. (Kos, 1990, 122) 

2.2.3.1 Nářadí 

   „Nářadí jsou předměty a zařízení, na nichž se cvičí a které jsou k tomu upraveny.“    

(Čelikovský et al., a-o, 1988, 380) 

 

    První systémy gymnastických cvičení začaly vznikat v antice (gymnos= řecky nahý) 

a další potom zejména počátkem 19. století. Tak vzniká kolem roku 1810 na louce 

Hasennheide u hradeb Berlína Jahn-Eiselenova soustava německého nářaďového 

tělocviku…. Cvičilo se po družstvech na nářadí…. Systém byl postupně doplňován 

o náčiní…. 



 17 

      Kolem roku 1820 vzniká druhá nejrozšířenější gymnastická soustava, tzv. švédská 

(nebo též severská, Lingova) gymnastika, z nářadí využívá zejména žebřiny  

(ribstoly), boomy a dvojboomy, švédské bedny a lavičky, průlezky, šplhací lana  

a žíněnkové pásy na akrobacii. Pojetí cvičení na nářadí je však zásadně rozdílné:  

ve švédské gymnastice je hlavním nářadím lidské tělo a všechny prostředky (nářadí, 

náčiní) slouží ke zvýšení účinku za účelem správného držení těla a jeho rozvoje 

(hledisko zdravotní, anatomické, fyziologické). V německé soustavě nářaďového 

tělocviku bylo nejdříve nářadí a kolem něho se vytvářela soustava všech možných 

cvičení bez ohledu účinku na lidské tělo (hledisko systematické).  

(Kos, 1990, 123-124) 

      K nám se jako první dostal německý nářaďový tělocvik, a to po založení Sokola. 

Švédská gymnastika k nám začala pronikat pozvolna po první světové válce a zejména 

po druhé světové válce. V současné době se ve školní tělesné výchově uplatňují oba dva 

systémy. Podle účelu, ke kterému mají sloužit, se  různě kombinují a jsou obohacovány 

dalšími sporty. (Kos, 1990) 

 

Kubiš (1974, 22) rozděluje tělocvičné nářadí takto: 

 1. hlavní (hrazda, bradla a kruhy), které spolu s koněm u mužů a závodní  

   kladinou u žen je zařazováno do nářadí pro výcvik a závody ve sportovní  

   gymnastice  

 2. metací: kůň, koza, stůl, bedna  

 3. vedlejší: lavička, kladina, žebřík, žebřina, průlezka, šplhací tyče a lana, stálky a  

  jiné       

 4. nářadí pro skoky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 Hlavní tělocvičné nářadí: 

 Hrazda     

       

 

 

 Obrázek 1. Hrazda polopřenosná (http://www.kocian-sport.cz/) 

 

Bradla 

  

 

 

 Obrázek 2. Bradla mužská (http://www.kocian-sport.cz/) 

      

 Kruhy Kladina 

  

 

 

  

 

 

  Obrázek 3. Kruhy  Obrázek 4. Kladina závodní 

 (http://www.kocian-sport.cz/)   (http://www.google.cz/) 

 
 



 19 

Metací tělocvičné nářadí: 
 

 Kůň Koza 

  

 

 

 

  

 Obrázek 5. Kůň   Obrázek 6. Koza 

 (http://www.google.cz/) (http://www.google.cz/) 

 

Bedna   

  

 

  

 

 

 

 

 Obrázek 7. Bedna  

 (http://www.kocian-sport.cz/) 

  

 Stůl metací 

 V současné době se metací stůl v tělocvičnách nevyskytuje. 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Vedlejší tělocvičné nářadí: 

 Lavička Gymnastický běhoun 

 

  

 

 

 

 

 Obrázek 8. Lavička  Obrázek 9. Gymnastický běhoun 

 (http://www.google.cz/) (http://www.google.cz/) 

  

 Žebřík Žebřiny 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 Obrázek 10. Žebřík  Obrázek 11. Žebřiny  

 (http://www.google.cz/) (http://www.kocian-sport.cz/) 

 Žíněnka 

  

 

 

 

 

 

  Obrázek 12. Žíněnka (http://www.kocian-sport.cz/) 

     



 21 

 Šplhací lano   Šplhací tyč 

  

    

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 13. Šplhací lano  Obrázek 14. Šplhací tyč 

 (http://www.google.cz/) (http://www.google.cz/) 

 

 Odrazový můstek 

 

 

Obrázek 15. Odrazový můstek (http://www.google.cz/) 

 

 Trampolína Trampolínka 

  

 

 

 

      

 

 Obrázek 16. Trampolína  Obrázek 17. Trampolínka 

 (http://www.kocian-sport.cz/) (http://www.kocian-sport.cz/) 

 

      

 

 

 



 22 

Mezi nářadí také zařazujeme: (Kubiš, 1974) 

  

 Soupravu pro skok vysoký  Soupravu pro košíkovou  

 (koš na košíkovou) 

  

 

 

 

 

 

 Obrázek 18. Souprava pro skok vysoký  Obrázek 19. Koš na košíkovou 

(http://www.google.cz/) (http: //www.google.cz/) 

 

Soupravu pro sálovou kopanou (branka na sálovou kopanou) 

Soupravu pro házenou (branka na házenou) 

  

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 20. Branka na házenou a na sálovou kopanou (http://www.google.cz/) 

  

 Soupravu pro florbal (branka na florbal) 

 

 

 

  

 Obrázek 21. Branka na florbal (http://www.google.cz/) 

 



 23 

Stůl na stolní tenis Soupravu pro odbíjenou  

 (síť na odbíjenou)  

  

 

                                                                                                          

  

 

 Obrázek 22. Stůl na stolní tenis Obrázek 23. Síť na odbíjenou 

 (http://www.google.cz/)  (http://www.google.cz/) 

2.2.3.2 Náčiní 

      „Náčiní jsou předměty, s nimiž se cvičí, náčiní tělocvičné slouží k posilování (např. 

činky, plné míče, tyče, využívané především v kondiční gymnastice) nebo ke 

cvičení obratnosti a ke zvýšení estetického účinku cvičení (např. kužele, švihadla, 

míče, stuhy, obruče, využívané především v moderní gymnastice); náčiní sportovní 

jsou předměty, které závodník používá k dosažení sportovního výkonu (např. disk, 

koule, oštěp, míče, hole pro lední hokej, pálky, rakety aj.).  

     (Čelikovský et al., a-p, 1988, 380)  

 

Tělocvičné náčiní: 

 

Velká činka, Malá činka Krátká tyč 

   

 

 

 

 

  Obrázek 24. Malá činka Obrázek 25. Krátká tyč 

 (http://www.google.cz/) (http://www.google.cz/) 

 

  

  

 



 24 

Švihadlo Kužel (gymnastický) 

 

  

   

 

                

      Obrázek 26. Švihadlo Obrázek 27. kužel (gymnastický) 

  (http://www.google.cz/)                       (http://www.google.cz/) 

 

 Obruč  Stuha 

   

 

 

 

 

  Obrázek 28. Obruč Obrázek 29. Stuha    

  (http://www.google.cz/)   (http://www.google.cz/) 

 

Medicinbal     Lano na přetah 

 

 

 

 

 Obrázek 30. Medicinbal Obrázek 31. Lano na přetah 

  (http://www.google.cz/)   (http://www.google.cz/)    

  Velké míče (zdravotní TV)  Overball 

   

 

 

 

 

 

  Obrázek 32. Velký míč zdravotní Obrázek 33. Overball 

   (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)   



 25 

Posilovací guma Balanční masážní podložka 

 

 

 

 

 

 Obrázek 34. Posilovací guma  Obrázek 35. Balanční masážní  

 (http://www.google.cz/)    podložka (http://www.google.cz/)    

 

Sportovní náčiní: 

 

Míče  

(na košíkovou, na kopanou - venkovní, na kopanou - sálový, na odbíjenou, na házenou, 

americký fotbal) 

 

   

   

 

 

 

 Obrázek 36. Míč na košíkovou Obrázek 37. Míč na odbíjenou 

 (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)    

         

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

Obrázek 38. Míč na kopanou (venkovní)    Obrázek 39. Míč na kopanou (sálový) 

 (http://www.google.cz/)                               (http://www.google.cz/)    

 

 



 26 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 40. Míč na házenou                        Obrázek 41. Míč na americký fotbal 

 (http://www.google.cz/)                           (http://www.google.cz/)    

 

Míčky  

(na florbal, na stolní tenis, na líný tenis, badminton, na tenis, na squash, na baseball) 

 

 

 

 

 

 Obrázek 42. Míček na florbal Obrázek 43. Míček na badminton 

 (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)    

 

Ringo kroužek 

 

 

 

 

 Obrázek 44. Ringo kroužek 

 (http://www.google.cz/)    

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Pálky  

(na stolní tenis, na líný tenis, na badminton, baseballová pálka) 

 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 45. Pálky a míček na stolní  Obrázek 46. Pálky a míček na líný 

tenis (http://www.google.cz/)    tenis (http://www.google.cz/)    

 

 

 

 

 

 

  

 

Obrázek 47. Pálky na badminton          Obrázek 48. Baseballová pálka 

 (http://www.google.cz/)     a míček (http://www.google.cz/)    

 

Hokejka na florbal 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 49. Hokejka na florbal 

 (http://www.google.cz/)    

 

 

 



 28 

Rakety (na tenis, na squash) 

 

 

 

 

 

  

 Obrázek 50. Raketa a míček na tenis Obrázek 51. Raketa a míček na squash 

 (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)    

 

Náčiní na atletiku  

(štafetový kolík, disk, oštěp, překážky, kriketový míček, granát, koule) 

 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 52. Štafetové kolíky  Obrázek 53. Disk 

 (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)    

 

 

 

  

 

 

  

 

 Obrázek 54. Oštěp  Obrázek 55. Překážka 

 (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)    

 

 

 



 29 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 56. Kriketový míček Obrázek 57. Granát 

 (http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)    

 

 

 

 

 Obrázek 58. Koule (http://www.google.cz/)    

2.2.4 Potřeby a pomůcky pro výuku tělesné výchovy 
  

Potřeby a pomůcky pro výuku tělesné výchovy: (Kubiš, 1974)  

- pomůcky pro atletiku (pásmo, značky pro vrh, startovní bloky, laťka pro skok vysoký,       

lajnovací strojek, potřeby pro úpravu doskočiště, startovací pistole) 

- přehrávač hudby 

- stopky 

- hustilka 

- kompresor 

- rozlišovací dresy 

- závodní čísla 

- stojany na orientační běh - kužele 

 

 

 

 
 

Obrázek 59. Stojan na orientační běh  Obrázek 60.Kužele 

(http://www.google.cz/)    (http://www.google.cz/)   



 30 

2.3 Tělesná výchova na středních školách 
      „Na středních školách se zdokonalují pohybové zkušenosti získané na základní 

škole. Prohlubují se a rozšiřují především v jednom vybraném odvětví, jehož výuka je  

zdůrazněna zvýšením počtu vyučovacích hodin.“ (Plíva, Holeček & Píša, 1988, 94) 

      Tělesná výchova usiluje o trvalý vztah k pohybovým činnostem a o optimální rozvoj 

tělesné, duševní a sociální zdatnosti. Vychází především z motivující atmosféry, 

zájmu žáků a z jejich individuálních předpokladů (možností). Využívá k tomu 

specifických emočních prožitků, sociálních situací a bioenergetických zátěží  

      v individuálně utvářené nabídce pohybových činností (od zdravotně rekreačních až 

po výkonnostní). Z hlediska celoživotní perspektivy směřuje tělesná výchova  

      k hlubší orientaci žáků v otázkách vlivu pohybových aktivit na zdraví. Vede je  

      k osvojení a pravidelnému využívání konkrétních pohybových činností (kondičních 

a vyrovnávacích programů) v souladu s jejich pohybovými zájmy a zdravotními 

potřebami…. Velká pozornost je i nadále věnována rozvoji pohybového nadání  

      i korekcím pohybových znevýhodnění (oslabení).  

     (http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolskareforma) 

2.3.1 Učivo tělesné výchovy na středních školách 
     Dříve se tělesná výchova vyučovala podle učebních osnov. Učební osnovy tělesné 

výchovy vycházely z učebního plánu. Vydávalo je Ministerstvo školství, mládeže  

a tělovýchovy a byly pro školy a učitele závazným dokumentem.  

(Rychtecký & Fialová, 2004) 

     „Dřívější osnovy přesně stanovovaly obsah pro jednotlivé ročníky včetně 

kontrolních cviků.“ (Rychtecký & Fialová, 2004, 39) 

     „V současné době se  vyučuje podle školních vzdělávacích programů (ŠVP), podle 

nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Školní vzdělávací program si 

vytváří každá škola podle zásad stanovených v příslušném rámcovém vzdělávacím 

programu (RVP1).“ (http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolskareforma) 

     Rámcový vzdělávací program byl zaveden do škol ve školním roce 2007/2008. 

(Vilímová, 2009) 

           „RVP pro gymnázia stanovuje pouze obecný rámec vzdělávání na gymnáziu. Ve 

svých školních vzdělávacích programech mohou školy tento rámec obohacovat podle 

vlastních vzdělávacích záměrů, podle potřeb a zájmů žáků i podle regionálních 



 31 

podmínek. V souladu se svým ŠVP, se svou profilací či zaměřením si školy dotvářejí 

profil absolventa svého gymnázia.“ (http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolskareforma) 

2.3.1.1 Učivo tělesné výchovy pro gymnázia 

     ,,Učební dokumenty pro GYMNÁZIA s osmiletým a čtyřletým studijním cyklem 

(učební osnovy) vstoupily v platnost 1. 9. 1999.“ (Vilímová, 2009, 110) 

     V současné době se na gymnáziích vyučuje podle školních vzdělávacích programů. 

     Na čtyřletých i osmiletých gymnáziích se zařazuje tělesná výchova v rozsahu dvou 

hodin týdně, přičemž pravomoc ředitelů školy umožňuje jejich zvýšení. Evropský 

doporučovaný standard je vyšší. (http://www.msmt.cz/file/15050) 

     Učivo je členěno do dvou etap. První etapu představuje 1. - 4. ročník osmiletého 

gymnázia. Druhou etapu představuje 5. - 8. ročník osmiletého gymnázia a 1. - 4. ročník 

čtyřletého gymnázia. (Vilímová, 2009) 

      

Struktura učiva tělesné výchovy (Rychtecký & Fialová, 2004) : 

o Kmenové učivo (základní)  - vychází ze standardu vzdělávání 

  - učitel by ho měl nabídnout všem žákům 

o Učivo rozšiřující - určeno talentovanějším žákům 

o Učivo orientační - slouží k vyhledávání, rozvíjení speciálních zájmů     

 a schopností                             

  - zařazeno většinou do nepovinných a volitelných předmětů 

o Učivo výběrové (specializované) - je zúžen rozsah (soustředění na některá  

   sportovní odvětví) 

o Učivo speciální - představuje soubor cviků ve zdravotní tělesné výchově, které  

  mají zmírnit či úplně odstranit oslabení a poškození cvičících 

 

Učivo v tělesné výchově (Rychtecký & Fialová, 2004, 39) 

      Učivo v tělesné výchově představuje plánovitý systém vědomostí, pohybových 

dovedností a činností, které si má žák osvojit, včetně pohybových schopností, které 

by měl dále rozvinout. Protože vzdělávání a výchova jsou neoddělitelné, měli by si 

žáci ve výchovně vzdělávacím procesu zvýšit samostatnost v myšlení, osvojit si 

normy pozitivního chování a jednání aj. 



 32 

      Základními prvky systému učiva jsou poznatky a činnosti. Ve vyučovacím procesu 

se poznatky transformují do vědomostí a činnosti do pohybových dovedností  

      a schopností. 

      Činnosti v tělesné výchově nacházejí své uplatnění v provádění tělesných cvičení. 

Oblasti tělesných cvičení v tělesné výchově: 

§ Pořadová cvičení 

§ Kondiční cvičení, gymnastika a tance 

§ Atletika 

§ Sportovní hry 

§ Úpoly 

§ Testování všeobecné pohybové výkonnosti 

§ Sezonní činnosti (bruslení, lyžování, plavání a turistika) 

      Poznatky v tělesné výchově sdružují informace z různých vědních oborů 

(fyziologie, anatomie, biomechaniky, hygieny, pedagogiky, didaktiky, psychologie 

apod.). K těmto elementárním požadavkům, které si mají žáci osvojit jako základní 

vědomosti, patří: znalost základních pravidel sportovních her a soutěží, 

názvosloví, vědomosti o lidském těle a změnách, které při provádění tělesných 

cvičení probíhají, základy hygieny, pravidla správné výživy, zásady 

sestavování a vedení komplexů všestranně rozvíjejících cvičení, bezpečnost 

v tělesné výchově, regenerace a kompenzace. Určitá část učiva v této oblasti je 

nezastupitelná jinými předměty a není jinde vyučována. 

 

Tematické celky tělesné výchovy (Vilímová, 2009, 110) : 

1. Poznatky z tělesné výchovy a sportu, komunikace při pohybových 

činnostech, organizace, hygiena a bezpečnost v tělesné výchově a sportu 

2. Průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

tvořivá a jiná cvičení 

3. Gymnastika, tance a jiné pohybové činnosti s rytmickým a hudebním 

doprovodem 

4. Úpoly 

5. Atletika 

6. Pohybové hry 

7. Sportovní hry 



 33 

8. Sporty vyžadující zvláštní klimatické, prostorové nebo materiální 

podmínky a netradiční sporty 

9. Motorické testy a testy svalové nerovnováhy 

10. Výběrové učivo - může být každé učivo, které rozšiřuje nebo upevňuje 

aktuálně dosaženou úroveň pohybových dovedností a schopností žáků. 

Ale také jiné pohybové aktivity zařazené učitelem tělesné výchovy          

a schválené ředitelem školy, které odpovídají věkovým potřebám           

a možnostem žáků a jsou organizovány v souladu s bezpečnostními 

předpisy pro daný sport. 

2.3.1.2 Alternativní učební osnovy tělesné výchovy 

     Alternativní učební osnovy tělesné výchovy jsou určeny  pro dvou a tříleté učební 

obory SOU, čtyř a pětileté studijní obory SOŠ, čtyřletá gymnázia a vyšší ročníky 

víceletých gymnázií. Byly schváleny Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

jako učební osnovy pro střední školy dne 23. 5. 1996. (http://www.nuov.cz/) 

     Alternativní integrované učební osnovy tělesné výchovy pro střední školy 

představují modelový pedagogický dokument. Nečiní si proto nárok na 

univerzálnost a plošné využití na všech středních školách. Jsou konkrétní nabídkou 

pro ty školy, které chtějí ve svém vzdělávacím programu a režimu rozvíjet výchovu 

ke zdravému životnímu stylu a akceptovat myšlenku rozvoje „zdravotně 

orientované zdatnosti“ žáků. Jsou pak určeny především pro ty učitele, kteří chtějí 

převzít profesní odpovědnost za větší volnost ve využívání variantních přístupů 

k organizaci různých forem pohybových aktivit a k výběru učiva. 

     Alternativní integrované učební osnovy tělesné výchovy jsou především vhodné pro 

vzdělávací programy škol (oborů), kde nejsou na žáky kladeny speciální pohybové 

požadavky nebo vyžadována specifická omezení ve výběru učiva (sportovní školy, 

policejní akademie, konzervatoře ap.). Ale i tyto školy (obory) mohou předložené 

učební osnovy využít jako základ pohybového vzdělání svých žáků a doplnit či 

upravit je ve shodě s konkrétními požadavky studijního oboru a potřebami žáků. 

(http://www.nuov.cz/uploads/RVP/ucebni_osnovy/TELESNA_VYCHOVA_2.pdf) 

 



 34 

2.3.2 Základní vybavenost ve školní tělesné výchově 
     Všechny druhy sportovní a tělovýchovné činnosti i ostatní pohybové aktivity ve 

všech typech sportovních zařízení, na hřištích a v tělocvičnách, jsou ovlivňovány tím, 

jak jsou tato hřiště a tělocvičny vybaveny.  

2.3.2.1 Základní vybavenost ve školní tělesné výchově dříve 

     V prvních letech 20. století byl už tělocvik nedílnou součástí školní výuky. 

Požadovalo se, aby školy měly vlastní tělocvičny, pro výuku existovaly učební 

osnovy. Ty stanovovaly i to, jakým nářadím a v jakém počtu (s ohledem na počty 

žáků) má být školní tělocvična vybavena…. Počátkem 20. století bylo ve školách 

považováno za nejvhodnější toto tělocvičné nářadí: dřevěné tyče, posuvné žebříky, 

dlouhá švihadla, náčiní ke hrám, kladiny a potřeby ke skoku. (Morkes, 2002, 48) 

     Frano (1984) uvádí, že ke splnění učebních osnov povinné tělesné výchovy na 

gymnáziu musela škola mít k dispozici pro výuku tělesné výchovy tyto minimální 

počty nářadí a náčiní (tyto počty stanovoval normativ učebních pomůcek): 

 

 Náčiní Počet 

  míče plné 20 

  míče kriketové 15 

  granáty 15 

  švihadla krátká 30 

  švihadla dlouhá    2 

  tyče krátké 30 

  kužele 20 

  obruče 20 

  stuhy 20 

  činky 1 kg, 1,5 kg 40 

  činky 10 kg, 20 kg, 30, kg po 2 

  koule 3 kg, 4 kg, 5 kg, 6 kg      po 10 

  disk 1 kg, 2 kg  po 5 

  oštěpy 600 g, 800 g po 5 

  lano na přetahování    1    

  štafetové kolíky 10 



 35 

  posilovače 30 

  míče na košíkovou 15 

  míče na odbíjenou 15 

  míče na kopanou 10 

  míče na házenou 15 

  souprava na softbal                  1 

 

      Nářadí Počet 

 lavičky    5-10 

 tyče na šplh   4 

 lana na šplh   3 

 trampolína   1 

 trampolínky malé   4 

 hrazda posuvná   2 

 hrazda americká   1 

 kladina posuvná   1 

 bradla o nestejné výši žerdí   2 

 bradla   2 

 koza   3 

 bedna (švédská)   2 

 pás rozběhový   1 

 pás gymnastický (filcový)   2 

 žíněnky 10 

 souprava pro skok vysoký   1 

 molitanové doskočiště   1 

 souprava pro košíkovou   1 

 (4 desky- 4 koše) 

 souprava pro odbíjenou   1 

 souprava pro házenou   1 

      souprava pro stolní tenis   1 

 

  Vyučovací pomůcky a potřeby Počet 

  magnetická tabule   1 

  váha   1 



 36 

  výškoměr   1 

  lékárnička   1 

  gramofon   1 

  magnetofon   1 

  stopky   2 

  pásma 10 m, 50 m          po 1 

  startovací bloky   6 

  závodní čísla 30 

  značky pro vrh 20 

  vytyčovací praporky 1 souprava 

  hustilky (kompresor)   5 

  startovací pistole   1 

  tretry  10 párů 

  hrábě   1 

  lajnovací strojek   1 

2.3.2.2 Základní vybavenost ve školní tělesné výchově dnes   

Podle organizačních směrnic Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy má být   

školní budova vybavena tak, aby se mohlo vyučovat podle platných vzdělávacích 

projektů. Nemá-li škola objekty, jedná ředitelství o zajištění výuky jinde (uzavírá 

dohody či smlouvy o užívání zařízení). Učitel tělesné výchovy se při zajišťování 

tělocvičny, hřiště, bazénu nebo chaty na lyžařský výcvik osobně angažuje. Uvedená 

činnost je velmi důležitá, protože cvičební prostor a jeho vybavenost výrazně 

ovlivňují celkové výsledky výchovně vzdělávací práce. Při nedodržování základních 

norem efektivita vyučování značně klesá a souběžně s ní i aktivita a zájem žáků. 

(Rychtecký & Fialová, 2004, 160-161) 

V současné době neexistuje žádná norma, která by určovala, jaké vybavení a kolik 

čeho by měla každá škola mít. Vše je závislé na finančních možnostech školy, 

obecního úřadu, pod který škola patří, a zejména na osobní iniciativě učitelů, rodičů 

a případných sponzorů. ( Vilímová, 2009, 128)  

 

 

 



 37 

Základní vybavenost ve školní tělesné výchově: (Vilímová, 2009, 128-129) 

Nářadí Počet 

lavičky    8 

šplhadla kovová    8 

hrazda posuvná   4 

bedna švédská   4 

žíněnky 10 

koberec pro akrobacii   1 

koza   4 

můstek odrazový (orig. Reuter)   4 

kůň s madly   1 

bradla   2 

ev. bradla o nestejné žerdi   1 

 

Náčiní Počet 

míče plné (2, 3, 4 kg) 20 

míče na košíkovou 15 

míče na fotbal 15 

míče na volejbal 15 

míče na házenou 15 

švihadla krátká 40 

granáty 250 g 15 

kriketové míčky 15 

štafetové kolíky 12 

tyče krátké 30 

lano na přetahování   2  

     Uvedené počty nejsou normou, slouží pouze jako doporučení. I tak, ve srovnání 

s počty jednotlivého náčiní a nářadí, které jsou uvedeny v kapitole 2.4.2.1, se nároky na 

vybavenost značně snížily. 

 

 



 38 

 2.4 Rozbor literatury 

     Literatura, zabývající se problematikou materiálního vybavení škol, je velmi strohá. 

Okrajově se tímto tématem zabývali v roce 1994 PaedDr. Tupý a Mudr. Kvapilík 

v grantovém úkolu MŠMT ČR nazvaným Hygiena školní práce a život školy. „V tomto 

projektu sledovali především organizační a režimové otázky pohybu žáků základních a 

středních škol. Tento výzkum probíhal ve školním roce 1992/1993.“ (Mikuláš, 2000, 

27)     

     „V roce 1996 provedli v rámci projektů ″Obecná škola″ a ″Občanská škola″ podobný 

výzkum na srovnatelném vzorku škol doc. Svatoň a PaedDr. Mužík.“               

(Mikuláš, 2000, 27) 

     Na téma materiálních podmínek pro výuku tělesné výchovy na středních školách 

byla v roce 2000 napsána i diplomová práce, autorem je Mikuláš, P.   

     Informace o materiálním vybavení se dozvídáme z dokumentů. Jedním z nich je 

Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu v Jihočeském kraji  z roku 2003, která kromě 

jiného hodnotí stav tělovýchovných zařízení a poukazuje na problémy v oblasti 

tělovýchovy a sportu.  

     Materiálně-technickým a personálním zabezpečením vyučování tělesné a sportovní 

výchovy na slovenských základních školách se v roce 2010 zabýval Šimonek, J., který 

na toto téma provedl průzkum a jeho výsledky zveřejnil v časopise Telesná výchova  

& šport (viz. literatura). Další slovenští autoři, Rozboril, P. a Antala, B., zabývající  

se tělovýchovnými zařízeními, provedli průzkum na bratislavských gymnáziích, 

výsledky průzkumu byly opět prezentovány v časopise Telesná výchova & šport  

v článku s názvem Telovýchovné a športové zariadenia na bratislavských gymnáziách. 

  

 

 

 

 

 

 



 39 

3 Cíl práce a úkoly práce 

3.1 Cíl práce 
     Materiální podmínky do velké míry ovlivňují výuku tělesné výchovy. Dobré 

materiální zázemí, společně s ostatními faktory (osobnost učitele, vedení školy aj. ), 

přinášejí do výuky tělesné výchovy pestrost, nadšení studentů pro pohyb, radost.  

Neexistuje žádný dokument, který by nás informoval o současném stavu materiálních 

podmínek pro výuku tělesné výchovy na školách. Cíl diplomové práce je zjištění 

současného stavu materiálních podmínek pro výuku tělesné výchovy na středních 

školách prachatického okresu.  

3.2 Úkoly práce 
     Z cíle diplomové práce vyplývají následující úkoly: 

• Studium literatury (odborná literatura, časopisecká literatura, věstníky, 

vyhlášky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, internet) 

• Výběr škol okresu Prachatice 

• Sestavení dotazníku na základě studia literatury 

• Dodání dotazníků do vybraných škol (dotazníky byly do vybraných škol 

dodány osobně) 

• Vyzvednutí dotazníků, vytvoření fotografické dokumentace 

• Zpracování dotazníků 

• Vyhodnocení výsledků 

 

 



 40 

4 Metodologie 

4.1 Postup práce 
     Pomocí internetu (http://www.stredniskoly.cz/seznam-skol/jihocesky 

-kraj/prachatice/) byly vyhledány všechny střední školy, které se nacházejí v okresu 

Prachatice. Na podzim roku 2010 byly všechny školy navštíveny. Na jednotlivých 

školách byl zanechán dotazník a s ředitelem školy (nebo učitelem tělesné výchovy) byla 

sjednána další schůzka. Další schůzka sloužila k vyzvednutí dotazníku, získání 

fotografické dokumentace a v neposlední řadě ke krátkému rozhovoru s učiteli tělesné 

výchovy. Od všech ředitelů škol jsme dostali svolení, že můžeme v diplomové práci 

uvést název školy. Dále byl navštíven Krajský úřad Jihočeského kraje a Městský úřad 

Prachatice, zde bohužel nebyly žádné potřebné informace získány. 

4.2 Použité metody 
     Pro zjištění potřebných informací o materiálním vybavení na středních školách 

okresu Prachatice jsme použili metodu dotazníku, metodu interview a metodu přímého 

pozorování. 

4.2.1 Dotazník 
    „Jedná se většinou o listinu s předem připravenými a formulovanými otázkami 

k danému problému, na které dotazovaný odpovídá.“ (Štumbauer, 1989, 44) 

      

     Pro získání potřebných informací o materiálním vybavení na středních školách 

okresu Prachatice byl sestaven dotazník (viz příloha č. 1) o 27 otázkách. Dotazník jsme 

rozdělili na tři části. První část (otázky 1 - 4) se týkala základních informací o škole, 

druhá část (otázky 5 - 25) se týkala přímo materiálního a prostorového vybavení  

a poslední, třetí část (otázky 26 a 27), se týkala výuky na škole. Dotazník byl po 

sestavení testován v praxi učiteli tělesné výchovy, po tomto testování a po konzultaci 



 41 

s vedoucím diplomové práce byly některé otázky doplněny o upřesňující informace. 

K dotazníku byl přiložen dopis pro ředitele/ ředitelku školy (viz příloha č. 2). 

4.2.2 Interview 

     „Interview je metoda shromažďování dat o pedagogické realitě, která spočívá 

v bezprostřední verbální komunikaci výzkumného pracovníka a respondenta. Někdy se 

v podobném významu používá také obsahově širšího českého termínu rozhovor.“ 

(Chráska, 2007, 182) 

 

     Podle Štumbauera (1989, 47) je interview „dobře vypracovanou a technicky 

vybavenou metodou rozhovoru. Je to jednostranný rozhovor, který výzkumník zaměřil 

na problémy, které ho zajímají“. 

 

     Metoda interview (rozhovoru) byla použita při druhé návštěvě škol. Rozhovor byl 

veden s učiteli tělesné výchovy, sloužil k upřesnění některých informací získaných 

z dotazníku a k získání dalších informací týkajících se tématu materiálního vybavení. 

4.2.3 Přímé pozorování 
     Podle Štumbauera (1989, 29) „můžeme pozorování charakterizovat jako uvědomělé, 

cílevědomé vnímání skutečnosti. Vědeckou metodou je pouze tehdy, je-li speciálně 

organizované a vědomě zaměřené na zkoumání určitých jevů“. 

 

     Metoda pozorování byla uplatněna při druhé návštěvě škol, při níž byla také 

vytvořena fotografická dokumentace (viz. příloha č. 3). 

4.3 Charakteristika výzkumného vzorku 
     Do výzkumného vzorku bylo zařazeno celkem šest škol. Pět škol je zřizováno 

Jihočeským krajem, jedna škola je soukromá. Níže jsou uvedeny základní informace  

o jednotlivých školách. Informace týkající se počtu žáků, počtu tříd a počtu učitelů 

tělesné výchovy byly získány z dotazníku. 



 42 

4.3.1 Střední škola Vimperk 
     Zřizovatelem školy je Jihočeský kraj. Škola se nachází ve městě Vimperk. Ve 

školním roce 2010/2011 studuje na této škole 230 studentů (z toho 67 studentů studuje 

čtyřletý obor), 225 chlapců a 5 dívek. Čtyřletý obor zastupuje v každém ročníku jedna 

třída. Počet tříd u tříletých oborů neuvádím. Na škole vyučuje tělesnou výchovu jeden 

učitel. 

     Obory vzdělávání: tříleté a čtyřleté obory vzdělávání 

4.3.2 Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk  
     Zřizovatel školy je Jihočeský kraj. Škola se nachází ve městě Vimperk. Ve školním 

roce 2010/2011 zde studuje 378 studentů, 148 chlapců a 230 dívek. Čtyřleté studium 

zastupuje celkem osm tříd (v každém ročníku jsou dvě třídy). Osmileté studium 

zastupuje celkem osm tříd (v každém ročníku je jedna třída). Na škole vyučují tělesnou 

výchovu čtyři učitelé a tři učitelky.  

     Obory vzdělávání: gymnázium – všeobecné osmileté 

 gymnázium – všeobecné čtyřleté 

 gymnázium – čtyřleté se zaměřením na programování 

 gymnázium – sportovní příprava 

 Obchodní akademie 

4.3.3 Gymnázium Prachatice 
     Zřizovatelem školy je Jihočeský kraj. Škola se nachází ve městě Prachatice. Celkový 

počet žáků, kteří studují na gymnáziu, je ve školním roce 2010/2011 333, z toho 154 

chlapců a 179 dívek. Čtyřleté studium je zastoupeno čtyřmi třídami (v každém ročníku 

je jedna třída). Osmileté studium je zastoupeno osmi třídami (v každém ročníku je jedna 

třída). Na škole vyučují tělesnou výchovu dva učitelé a dvě učitelky. 

     Obory vzdělávání: gymnázium všeobecné osmileté 

 gymnázium všeobecné čtyřleté 

 

 



 43 

4.3.4 Střední odborné učiliště  Netolice 
     Zřizovatelem školy je Jihočeský kraj. Škola se nachází ve městě Netolice.  

Ve školním roce 2010/2011 navštěvuje školu celkem 225 studentů (do tohoto počtu je 

zahrnut i tříletý obor), 43 chlapců a 181 dívek. Čtyřleté studium je zastoupeno čtyřmi 

třídami (v každém ročníku je jedna třída).Tříleté studium je zastoupeno v každém 

ročníku dvěma třídami. Tělesnou výchovu zde vyučuje jeden učitel a jedna učitelka. 

     Obor vzdělávání: tříleté a čtyřleté obory vzdělávání 

4.3.5 Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola  

  Prachatice 
     Zřizovatel školy je Jihočeský kraj. Škola se nachází ve městě Prachatice. Střední 

pedagogickou školu ve školním roce 2010/2011 navštěvuje celkem 253 studentů,  

8 chlapců a 245 dívek. Čtyřleté studium je zastoupeno devíti třídami (v prvním ročníku 

jsou tři třídy, ve druhém, třetím a čtvrtém ročníku jsou vždy dvě třídy). Na škole jsou 

čtyři učitelky tělesné výchovy (jedna nevyučuje).  

     Obory vzdělávání:  střední pedagogická škola- čtyřletý obor vzdělávání 

4.3.6 Soukromá střední odborná škola a střední odborné učiliště  

  Prachatice s.r.o.  
     Zřizovatelem školy je ředitelka školy. Škola se nachází ve městě Prachatice. Celkový 

počet studentů ve školním roce 2010/2011 je 170, z toho je 100 studentů, kteří studují 

dálkově a nemají do rozvrhu zařazenou tělesnou výchovu. Tělesnou výchovu zde 

vyučuje jeden učitel. 

     Do sítě MŠMT byla škola zařazena s účinností od 1. září 1994. 

     Původně patřila škola administrativně pod správu ŠÚ v Prachaticích, a to jak po 

administrativní, tak i po ekonomické stránce. Dnes je po ekonomické stránce 

v působnosti KÚ České Budějovice. Od svého počátku má škola sídlo ve staré budově 

ZŠ „Sova“.  

(http://www.soa.cz/index.php?option=com_datsogallery&Itemid=92&func=detail&id=

2)     

     Obory vzdělávání: tříleté a čtyřleté obory vzdělávání (i dálkové studium) 



 44 

5 Výsledky 

    Do výzkumu bylo zařazeno celkem šest škol, u soukromé školy jsme získali 

základní informace týkající se školy uvedené v kapitole 4.3.6. O materiálním vybavení 

školy jsme se dozvěděli pouze to, že si škola  pronajímá tělocvičnu od ZŠ Zlatá stezka. 

Paní ředitelka bohužel nebyla ochotná více informací sdělit z důvodu časové 

vytíženosti. Z tohoto důvodu bude vyhodnocováno pět zbývajících škol.  
     Přehled výsledků je koncipován podle dotazníku použitého při výzkumu. Římskými 

číslicemi jsou značeny jednotlivé oblasti, podle kterých byl dotazník rozdělen. 

Arabskými číslicemi jsou značeny jednotlivé položky. Tyto položky jsou zpracovány do 

tabulek. Vysvětlivky jsou vždy pod tabulkou. 

     V tabulkách nebudou psány celé názvy škol, každá škola bude mít své označení: 

o Střední škola Vimperk = SV 

o Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk = GV 

o Gymnázium Prachatice = GP 

o Střední odborné učiliště Netolice = SN 

o Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola Prachatice = VP 

5.1 Tabulková část  
Ι. Informace týkající se školy 

  

1. Údaje týkající se počtu žáků a počtu učitelů tělesné výchovy 

Tabulka 1. Počty žáků a učitelů tělesné výchovy 

Škola 
Celkový  

počet žáků 

Počet 

chlapců 

Počet 

dívek 

Celkový 

počet učitelů 

TV 

Počet 

učitelů 

TV 

Počet  

učitelek TV 

SV 230 225 5 1 1 - 

GV 378 148 230 7 4 3 

GP 333 154 179 4 2 2 

SN 224 43 181 2 1 1 

VP 253 8 245 3 - 3 

     Vysvětlivky: První sloupeček - zkratka školy. 



 45 

ΙΙ. Informace týkající se materiálního a prostorového vybavení 

Prostorové vybavení 

1.Tělocvična 

 

Tabulka 2. Počet vlastních a pronajatých tělocvičen 

Škola  
Celkový počet 

tělocvičen 

Počet vlastních 

tělocvičen 

Počet pronajatých 

tělocvičen 

SV - - - 

GV 3 2 1 

GP 3 1 2 

SN 2 - 2 

VP 1 1 - 

 

Vysvětlivky: První sloupeček - zkratka školy. 

 

      Střední škola Vimperk tělocvičnu nevlastní ani si ji nepronajímá. K dispozici má pro 

výuku tělesné výchovy pouze jednu třídu o velikosti 91,2 m2 (viz příloha 3, obr. 1 a 2). 

V současné době škola rekonstruuje budovu, ve které by měla být od nového školního 

roku (2011/2012) tělocvična o rozměrech 27×17 m. Tělocvična nebude mít dostatečně 

vysoký strop, z tohoto důvodu bude sloužit převážně k výuce košíkové, florbalu a 

nohejbalu. 

     Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk má dvě vlastní 

tělocvičny, jedna je přímo ve škole (viz příloha 3, obr. 4), do druhé musí studenti 

docházet (viz příloha 3, obr. 6 a7) a jednu tělocvičnu si pronajímá od Základní školy 

Smetanova Vimperk. 

     Gymnázium Prachatice vlastní jednu tělocvičnu, která je přímo ve škole (viz příloha 

3, obr.  10 a 11) a dvě tělocvičny si pronajímá, první tělocvičnu od Domova dětí  

a mládeže Prachatice a druhou tělocvičnu od Základní školy Zlatá stezka Prachatice (viz 

příloha 3, obr. 23 a 24). 

     Střední odborné učiliště Netolice nevlastní žádnou tělocvičnu. Pronajímá si 

Sportovní halu Netolice a Sportovní halu Prachatice. 

     Střední pedagogická škola Prachatice vlastní jednu tělocvičnu, která je součástí 

školy. 



 46 

Tabulka 3. Rozměry tělocvičen [m2] 

Vlastní tělocvičny Pronajaté tělocvičny 

Škola  Rozměr  

1. tělocvičny 

Rozměr  

2. tělocvičny 

Rozměr  

1. tělocvičny 

Rozměr  

2. tělocvičny 

SV - - - - 

GV 198 311 580 - 

GP 190 - 200 336 

SN - - 595 700 

VP 335 (200+135) - - - 

 

Vysvětlivky: První sloupeček - zkratka školy. Druhý až pátý sloupeček – rozměry 

tělocvičen v m2 .  

 

      Střední pedagogická škola Prachatice má tělocvičnu o velikosti 335 m2. Tuto plochu 

netvoří jedna tělocvična, ale jedná se o jednu tělocvičnu o rozměrech 20×10 m a menší 

sál pro se zrcadly pro gymnastiku o rozměrech 15×9 m (viz příloha 3, obr. 19, 20 a 21).  

      Střední odborné učiliště Netolice si pronajímá Sportovní halu Netolice, ve které je 

jedna hlavní tělocvična a jedna menší tělocvična (viz příloha 3, obr. 13, 14, 15 a 16). 

     Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk má v pronájmu 

tělocvičnu ZŠ Smetanova, která má také hlavní tělocvičnu a menší tělocvičnu na 

gymnastiku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

Tabulka 4. Vyznačená hřiště pro míčové hry v tělocvičně 

Škola GV GP SN VP 

Hřiště  TV1 TV2 TP1 TV1 TP1 TP2 TP1 TP2 TV1 

Košíková ANO ANO ANO ANO ANO ANO  ANO ANO ANO 

Odbíjená ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Házená NE NE ANO NE NE NE ANO NE NE 

Florbal NE ANO ANO NE ANO NE NE NE NE 

Líný tenis NE NE ANO NE NE NE NE NE NE 

Sálová 

kopaná 
NE NE NE NE NE NE NE ANO NE 

Badminton  NE NE NE NE NE NE ANO NE NE 

 

Vysvětlivky: Prvním sloupeček - druh hřiště. Druhý až desátý sloupeček - zaznamenáno, 

zda je v příslušné tělocvičně hřiště vyznačeno. Prvním řádek druhého až desátého 

sloupečku - označení školy. Druhý řádek prvního až desátého sloupečku -označení 

tělocvičny. T = tělocvična, V = vlastní, P = pronajatá, číslo za V nebo P zůstává stejné, 

jaké bylo uvedeno v tabulce 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

Tabulka 5. Přilehlé místnosti tělocvičny 

Škola GV GP SN VP 

Místnost TV1 TV2 TP1 TV1 TP1 TP2 TP1 TP2 TV1 

Nářaďovna ANO ANO ANO ANO NE NE ANO NE ANO 

Šatna ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE 

Umývárny 

a sprchy 
NE ANO ANO ANO NE NE ANO ANO NE 

Kabinet 

učitele 
ANO ANO ANO ANO NE NE ANO NE ANO 

WC NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Sklad NE NE NE NE NE NE ANO NE NE 

Posilovna NE NE NE NE NE NE NE ANO NE 

Místnost 

pro lékaře 
NE NE NE NE NE NE ANO NE NE 

 

Vysvětlivky: Prvním sloupeček - druh místnosti. Druhý až desátý sloupeček - 

zaznamenáno, zda je v příslušné tělocvičně daná místnost. Prvním řádek druhého až 

desátého sloupečku - označení školy. Druhý řádek prvního až desátého sloupečku -

označení tělocvičny. T = tělocvična, V = vlastní, P = pronajatá, číslo za V nebo P 

zůstává stejné, jaké bylo uvedeno v tabulce 3. 

      

     Střední škola Vimperk není v tabulce zaznamenána, protože nemá tělocvičnu, ale 

pouze třídu. Přilehlé místnosti třídy jsou: nářaďovna, kabinet učitele, sklad a WC. 

     Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk má místo skladu půdu, 

kde jsou pomůcky a potřeby pro tělesnou výchovu (převážně pro zimní sporty). 

     U všech pronajatých tělocvičen je napsáno ANO pouze u těch místností, které může 

škola využívat. 

 

 

 

 

 

 



 49 

2. Hřiště 

Tabulka 6. Počet vlastních a pronajatých hřišť 

Škola  
Celkový počet 

hřišť 

Počet vlastních 

hřišť 

Počet pronajatých 

hřišť 

SV 1 - 1 

GV 1 - 1 

GP 2 - 2 

SN 2 - 2 

VP 1 - 1 

 

Vysvětlivky: První sloupeček - zkratka školy.  

 

     Ani jedna škola nemá vlastní hřiště, všechny školy si ho pronajímají. Gymnázium  

a Střední odborná škola ekonomická Vimperk a Střední škola Vimperk si pronajímají 

hřiště Šumavan Vimperk (viz příloha 3, obr. 27). Gymnázium Prachatice, Střední 

pedagogická škola a Střední odborné učiliště Netolice si pronajímají hřiště Tatran 

Prachatice (viz příloha 3, obr. 26). Gymnázium Prachatice má k dispozici ještě betonové 

hřiště Domova dětí a mládeže Prachatice. Střední odborné učiliště Netolice využívá 

v Netolicích městské hřiště s povrchem tráva + škvára. 

 

Tabulka 7. Povrch hřiště 

Pronajatá hřiště 
Škola  

Povrch 1. hřiště Povrch 2. hřiště 

SV tráva + škvára - 

GV tráva + škvára - 

GP umělá tráva + tráva litý beton hlazený 

SN umělá tráva + tráva tráva + škvára 

VP umělá tráva + tráva - 

 

Vysvětlivky: První sloupeček - zkratka školy. Druhý a třetí sloupeček – povrch hřiště. 

 

 

 



 50 

Tabulka 8. Prostory na hřišti 

Škola GP SN 

Prostor  
SV GV 

1. hřiště 2. hřiště 1. hřiště 2. hřiště 
VP 

Atletická rovinka ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Vržiště ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Běžecká rovinka ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Doskočiště ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Prostor pro skok 

vysoký 
NE NE ANO NE ANO NE ANO 

Prostor pro kopanou ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO 

Prostor pro 

košíkovou 

NE NE NE NE NE NE NE 

Prostor pro odbíjenou NE NE NE NE NE ANO NE 

  

Vysvětlivky: Prvním sloupeček – prostor hřiště. Druhý až osmý sloupeček - 

zaznamenáno, zda je na hřišti daný prostor. Prvním řádek druhého až osmého sloupečku 

- označení školy.  

 

     Na všech hřištích mohou školy využívat prostory hřiště, ale nemají k dispozici žádné 

pomůcky a potřeby (např. startovní bloky, překážky, pomůcky pro úpravu doskočiště 

aj.). Musí si nosit vlastní pomůcky a potřeby. 

     Tabulka pro vlastnictví jiných sportovišť není vytvořena, protože školy jiná 

sportoviště nevlastní. Pouze Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk 

vlastní lezeckou stěnu (viz příloha 3, obr. 9) a Střední škola Vimperk má vlastní 

posilovnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 51 

3. Jiná sportoviště 

Tabulka 9. Pronájem jiných sportovišť (kromě tělocvičny a hřiště) pro výuku tělesné 

výchovy 

Škola 

Sportoviště 
SV GV GP SN VP 

Plavecký bazén NE ANO ANO NE NE 

Zimní stadion NE ANO NE NE NE 

Lezecká stěna NE ANO NE NE NE 

Tenisové kurty NE NE NE NE NE 

Squashové 

kurty 

NE NE NE NE NE 

 

Vysvětlivky: Prvním sloupeček - sportoviště. Druhý až šestý sloupeček - zaznamenáno, 

zda je na hřišti daný prostor. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku - označení 

školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

Materiální vybavení 

1. Nářadí 

Nářadí pro průpravná, kondiční, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení 

 

Tabulka 10. Celkové shrnutí počtu [ks] nářadí pro průpravná, kondiční, relaxační, 

vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení v tělocvičnách v jednotlivých školách. 

Škola  SV GV GP SN VP 

Nářadí - TV1 TV2 TP1 TV1 TP1 TP2 TP1 TP2 TV1 

Lavička 1 3 3 ANO  6 8 5 4 - 2 

Žebřiny - 6 7 ANO 5 8 7 16 - 8 

Žebřík - 1 1 ANO - 2 - 1 - 2 

Žíněnka 6 8 8 ANO 13 10 - 8 8 10 

Pěnová 

matrace 
- 2 1 NE 4 - - 2 - - 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – druh nářadí. Prvním řádek druhého až jedenáctého 

sloupečku - označení školy. Druhý řádek druhého až jedenáctého sloupečku - označení 

tělocvičny. T = tělocvična, V = vlastní, P = pronajatá, číslo 1 nebo 2 je shodné jako 

v tabulce 3. U pronajatých tělocvičen je pouze počet kusů nářadí, jaké může škola 

používat (nikoli celkový počet kusů nářadí, kolik je ho v tělocvičně).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

Nářadí pro gymnastiku 

 

Tabulka 11. Celkové shrnutí počtu [ks] nářadí pro gymnastiku v jednotlivých školách. 

Škola  SV GV GP SN VP 

Nářadí - TV1 TV2 TP1 TV1 TP1 TP2 TP1 TP2 TV1 

Kladina - - - ANO 1 1 - 2 - 3 

Hrazda - 1 1 ANO 1 - - 1 - 2 

Kruhy - 1 1 ANO 1 2 - 2 - 4 

Bradla - - 1 ANO - - - 1 - 1 

Bedna 1 1 1 ANO 2 1 - 2 - 3 

Koza 2 1 2 ANO 2 1 - 2 - 2 

Odrazový 

můstek 
2 1 2 ANO 2 - - 2 - 3 

Trampolína 

velká 
- 1 - NE - - - 1 - - 

Trampolína 

malá 
- 1 2 ANO - -  2  2 

Tyč na šplh - 2 6 NE - 2  2  2 

Lano na šplh - 2 4 ANO 2 2  2  4 

Gymnastický 

běhoun 
- - 1 NE 1 -  1  4 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – druh nářadí. Prvním řádek druhého až jedenáctého 

sloupečku - označení školy. Druhý řádek druhého až jedenáctého sloupečku - označení 

tělocvičny. T = tělocvična, V = vlastní, P = pronajatá, číslo 1 nebo 2 je shodné jako 

v tabulce 3. Pátý sloupeček - pouze informace, zda je nebo není nářadí v tělocvičně 

(podrobnější informace se nepodařilo zjistit).  U pronajatých tělocvičen je pouze počet 

kusů nářadí, jaké může škola používat (nikoli celkový počet kusů nářadí, kolik je ho 

v tělocvičně). 

 

 

 

 



 54 

Nářadí pro sportovní hry 

Tabulka 12. Celkové shrnutí počtu [ks] nářadí pro sportovní hry v jednotlivých školách. 

Škola  SV GV GP SN VP 

Nářadí - TV1 TV2 TP1 TV1 TP1 TP2 TP1 TP2 TV1 

Koš na košíkovou - 2 6 8 4 - - 2 3 2 

Síť na odbíjenou 2 3 3 - 4 - - 2 2 1 

Brána na 

házenou/sálovou 

kopanou 

- - - 2 - - - 2 2 - 

Brána na florbal 2 - 2 2 2 - - - - - 

Stůl na stolní tenis 1 1 - - 1 - - - - - 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – druh nářadí. Prvním řádek druhého až jedenáctého 

sloupečku - označení školy. Druhý řádek druhého až jedenáctého sloupečku - označení 

tělocvičny. T = tělocvična, V = vlastní, P = pronajatá, číslo 1 nebo 2 je shodné jako 

v tabulce 3.  

 

Souprava pro skok vysoký 

Tabulka 13. Přítomnost soupravy pro skok vysoký v jednotlivých školách 

Škola  SV GV GP SN VP 

Nářadí - TV1 TV2 TP1 TV1 TP1 TP2 TP1 TP2 TV1 

Souprava pro 

skok vysoký 
NE ANO ANO NE ANO NE NE NE NE ANO 

 

Vysvětlivky: Prvním řádek druhého až jedenáctého sloupečku - označení školy. Druhý 

řádek druhého až jedenáctého sloupečku - označení tělocvičny. T = tělocvična,  

V = vlastní, P = pronajatá, číslo 1 nebo 2 je shodné jako v tabulce 3.  

 

 

 

 

 

 



 55 

2. Náčiní 

Náčiní pro průpravná, kondiční, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení 

 

Tabulka 14. Počet [ks] náčiní pro průpravná, kondiční, relaxační, vyrovnávací, tvořivá  

a jiná cvičení v jednotlivých školách 

Škola 

Náčiní  
SV GV GP SN VP 

Malá činka 4 6 10 - 20 

Velká činka 1 1 - - 10 

Švihadlo 20 20 20 40 20 

Krátká tyč - 8 20 - 20 

Lano na 

přetah 
1 1 1 - 1 

Medicinbal  6 12 10 4 24 

 

Vysvětlivky: První sloupeček - druh náčiní. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku 

- označení školy.  

 

Náčiní pro rytmickou gymnastiku 

Tabulka 15. Počet [ks] náčiní pro rytmickou gymnastiku v jednotlivých školách 

Škola 

Náčiní  
SV GV GP SN VP 

Kužel - 6 - - 36 

Stuha - 8 - - 16 

Obruč - 3 - - 15 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – druh náčiní. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku 

- označení školy.  

 

 

 

 

 



 56 

Náčiní pro sportovní hry 

Tabulka 16. Počet [ks] náčiní pro sportovní hry 

Škola 

Náčiní  
SV GV GP SN VP 

Míč na košíkovou 6 30 12 16 20 

Míč na odbíjenou 8 20 10 20 20 

Míč na házenou  4 1 - 4 1 

Míč na kopanou (sálový) 3 2 1 2 1 

Míč na kopanou 

(venkovní) 
6 4 4 2 1 

Míček na florbal 10 12 10 30 8 

Míček na stolní tenis 12 6 - - - 

Ringo kroužek 3 4 2 10 5 

Míč na americký fotbal - - 1 - - 

Míček na baseball 4 6 4 2 15 

Míček na badminton - - - - - 

Míček na tenis  - - - - - 

Míček na squash - - - - - 

Míček na líný tenis - - - - - 

Hokejka na florbal 12 24 15 30 12 

Pálka na stolní tenis 4 2 - - - 

Baseballová pálka 3 4 2 2 6 

Badmintonová pálka - - - - - 

Tenisová raketa - - - - - 

Squashová raketa - - - - - 

Pálka na líný tenis - - - - - 

Softbalová rukavice - - 6 - - 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – druh náčiní. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku 

- označení školy.  

 

 

 



 57 

Náčiní pro atletiku 

Tabulka 17. Počet [ks] náčiní pro atletiku v jednotlivých školách 

Škola 

Náčiní  
SV GV GP SN VP 

Kriketový míček - 6 20 - 2 

Granát 6 - - - 24 

Koule  2 6 10 - - 

Štafetový kolík 2 3 4 2 16 

Disk - 6 4 2 10 

Oštěp - - - - 10 

Překážky - - - - - 

 
Vysvětlivky: První sloupeček – druh náčiní. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku 

- označení školy.  

 

Náčiní pro zdravotní tělesnou výchovu 

Tabulka 18. Počet [ks] náčiní pro zdravotní tělesnou výchovu v jednotlivých školách. 

Škola 

Náčiní  
SV GV GP SN VP 

Overball - 8 1 - - 

Velké míče - 2 - - 20 

Posilovací gumy  - 12 - - - 

Balanční masážní podložka  - 2 - - - 

  
Vysvětlivky: První sloupeček – druh náčiní. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku 

- označení školy.  

 
 

 

 

 

 



 58 

3. Pomůcky a potřeby pro výuku tělesné výchovy 

Pomůcky a potřeby pro atletiku 

Tabulka 19. Počet [ks] pomůcek a potřeb pro atletiku v jednotlivých školách 

Škola 

Pomůcka/potřeba 
SV GV GP SN VP 

Stopky 1 2 2 2 4 

Pásmo 1 2 2 2 4 

Závodní čísla 100 100 1 - 26 

Značky pro vrh - 20 1 - 30 

Startovací bloky 4 3 2 2 6 

Laťka pro skok vysoký - 1 1 1 1 

Startovací pistole - - - 1 - 

Lajnovací strojek - - - - - 

Potřeby pro úpravu 

doskočiště 
1 - - - 1 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – pomůcka/potřeba. Prvním řádek druhého až šestého 

sloupečku - označení školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

Ostatní pomůcky a potřeby pro výuku tělesné výchovy 

Tabulka 20. Počet [ks] ostatních pomůcek a potřeb pro výuku tělesné výchovy v 

jednotlivých školách 

Škola 

Pomůcka/potřeba 
SV GV GP SN VP 

Rozlišovací dresy 10 24 2 30 16 

Hustilka  1 - 1 2 - 

Kompresor - 2 1 - 1 

Kužele - 12 - - - 

Buzola 15 1 20 - 16 

Stojany pro orientační běh - 6 - - - 

Přehrávač hudby - 2 1 - 3 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – pomůcka/potřeba. Prvním řádek druhého až šestého 

sloupečku - označení školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

ΙΙΙ. Informace týkající se výuky tělesné výchovy 

 

1.Vyučované sporty v jednotlivých školách 

Tabulka 21. Vyučované sporty v jednotlivých školách 

Škola 

Sport  
SV GV GP SN VP 

Rytmická gymnastika NE ANO NE NE ANO 

Sportovní gymnastika ANO ANO ANO ANO ANO 

Atletika ANO ANO ANO ANO ANO 

Košíková NE ANO ANO ANO ANO 

Odbíjená NE ANO ANO ANO ANO 

Kopaná ANO ANO ANO ANO NE 

Florbal  ANO ANO ANO ANO ANO 

Bruslení  NE ANO ANO NE NE 

Lední hokej NE ANO NE NE NE 

Plavání NE ANO ANO NE ANO 

Lacros NE NE NE NE ANO 

Házená  NE ANO NE ANO NE 

Úpolové sporty NE ANO ANO NE ANO 

Stolní tenis ANO ANO NE NE NE 

Aerobic NE ANO ANO NE NE 

Zdravotní tělesná výchova NE ANO NE NE ANO 

Orientační běh ANO NE NE NE NE 

Lezení NE ANO NE NE NE 

In – line bruslení NE ANO NE NE NE 

Běh na lyžích NE ANO NE NE NE 

Softbal  NE NE ANO NE ANO 

 

Vysvětlivky: První sloupeček – druh sportu. Prvním řádek druhého až šestého sloupečku 

- označení školy.  

 

 

 



 61 

2. Výběrové předměty v rámci tělesné výchovy 

Tabulka 22. Výběrové předměty v rámci tělesné výchovy v jednotlivých školách 

Škola 

Sport  
SV GV GP SN VP 

Košíková - ANO ANO - NE 

Odbíjená - ANO ANO - ANO 

Sportovní hry - ANO NE - NE 

Zdravotní tělesná výchova - ANO NE - NE 

Výchova ke zdraví - seminář - ANO NE - NE 

Sportovní gymnastika - NE NE - ANO 

Lidové tance - NE NE - ANO 

Aerobic - ANO NE - ANO 

Power jóga - NE NE - ANO 

 
Vysvětlivky: První sloupeček – výběrový předmět. Prvním řádek druhého až šestého 

sloupečku - označení školy.  

 

 

 

 

 



 62 

6 Diskuze k výsledkům  

6.1 Výsledky z dotazníku 
     Na následujících pěti stánkách bude uvedeno celkové zhodnocení dotazníkového 

šetření. Označení jednotlivých oblastí bude shodné jako ve výsledkové části. Protože 

neexistují žádné předpisy, které by přesně stanovovaly, čím má být škola vybavena, 

budou porovnávány jen výsledky jednotlivých škol zahrnutých do výzkumu. 

 

Ι. Informace týkající se školy 

  

1. Údaje týkající se počtu žáků a počtu učitelů tělesné výchovy 

     Celkové počty žáků ve školách jsou srovnatelné ve Střední škole Vimperk, Středním 

odborném učilišti Netolice a Střední pedagogické škole Prachatice. Více žáků studuje v 

Gymnáziu a Střední odborné škole ekonomické Vimperk a v Gymnáziu Prachatice. 

     Počty učitelů tělesné výchovy se neshodují v žádné ze škol. Nejvíce učitelů TV je v 

Gymnáziu a Střední odborné škole ekonomické Vimperk, kterou navštěvuje i největší 

počet žáků. Naopak nejméně učitelů je ve Střední škole Vimperk, kde je pouze jeden 

učitel TV. 

 

ΙΙ. Informace týkající se materiálního a prostorového vybavení 

Prostorové vybavení 

1.Tělocvična 

 

Vlastní a pronajaté tělocvičny 

     Informace o vlastních a pronajatých tělocvičnách jsou zapsány v tabulce 2, pod 

tabulkou jsou základní informace o tom, kde se tělocvičny nacházejí a od koho si školy 

tělocvičny pronajímají. 

     Čtyři školy mají k dispozici jednu a více tělocvičen. Jedna škola nemá žádnou a ani 

si žádnou tělocvičnu nepronajímá (pro výuku TV používá jednu vyčleněnou třídu).  

  

 

 



 63 

Rozměry tělocvičen 

     Prostorově největší tělocvičny (přes 500 m2) mají k dispozici Střední odborné 

učiliště Netolice a Gymnázium Prachatice. Ostatní školy využívají pro výuku tělesné 

výchovy tělocvičny o rozměrech okolo 200 m2 a 300 m2 .  

 

Vyznačená hřiště pro míčové hry v tělocvičně 

     Ve všech tělocvičnách jsou vyznačena hřiště pro košíkovou a odbíjenou. Jiná hřiště 

jsou vyznačena jen zřídka. 

 

Přilehlé místnosti tělocvičny 

     Kromě jedné tělocvičny je u všech tělocvičen k dispozici WC. Šatnu mají kromě 

jednoho případu ve všech školách. Počet sprch není zcela vyhovující, možnost 

osprchovat se po hodině tělesné výchovy je umožněno pouze v pěti tělocvičnách 

z devíti. 

     Nářaďovna a kabinet učitele TV jako přilehlé místnosti tělocvičny jsou kromě tří 

tělocvičen v každé škole. Ostatní přilehlé místnosti se objevují zřídka. 

 

2. Hřiště 

 

Vlastní a pronajatá hřiště 

     Žádná škola nevlastní hřiště, všechny školy mají hřiště v pronájmu. Tři školy  

si pronajímají jedno hřiště a dvě školy si pronajímají hřiště dvě. 

Povrch hřiště 

     Dvě školy mají k dispozici hřiště s povrchem tráva + škvára, což bylo označeno paní 

učitelkou tělesné výchovy jako hřiště s podmínkami na úrovni roku 1970. Tři školy mají 

k dispozici hřiště s povrchem umělá tráva + tráva, z těchto tří škol jedna škola navíc 

využívá betonové hřiště a jedna škola s povrchem tráva + škvára.  

 

Prostory na hřišti 

     Všechny školy mají k dispozici hřiště vhodná pro výuku atletiky a kopané. Střední 

odborná škola Netolice má možnost využívat hřiště, na kterém se dá hrát odbíjená. 

 

 

 



 64 

3. Jiná sportoviště 

 

Pronájem jiných sportovišť 

     Kromě Gymnázia Prachatice a Gymnázia a Střední odborné školy ekonomické 

Vimperk si ostatní školy jiná sportoviště nepronajímají. Gymnázium Prachatice si 

pronajímá Plavecký bazén Prachatice. Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická 

si pronajímá Plavecký bazén Volary, zimní stadion ve Vimperku a Lezeckou stěnu  

ve Vimperku. Školy využívají pro výuku TV kromě sportovišť, míst určených přímo 

pro sportování, i přírodu v blízkém okolí školy. 

 

Materiální vybavení 

1. Nářadí 

 

Nářadí pro průpravná, kondiční, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení 

     Střední škola Vimperk má nejmenší počet nářadí pro průpravná, kondiční, relaxační, 

vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení.  

     Na ostatních čtyřech školách lze situaci týkající se tohoto nářadí označit  

za vyhovující. 

 

Nářadí pro gymnastiku 

     Gymnastika se vyučuje ve všech školách. Nejmenší počet nářadí má opět Střední 

škola Vimperk. Velmi dobré zázemí pro výuku gymnastiky májí Střední pedagogická 

škola Prachatice a Gymnázium a SOŠe Vimperk, které si pronajímají tělocvičnu, v níž 

trénuje gymnastický oddíl. Velmi dobře jsou na tom i Gymnázium Prachatice a Střední 

odborné učiliště Netolice. 

    U nářadí pro gymnastiku musíme poukázat na problém bezpečnosti při cvičení. Není 

tedy důležité jen množství nářadí, ale také to, zda je dobře zajištěno, má - li dobré 

vlastnosti. Na téma bezpečnosti existuje dokument nazvaný Metodická informace  

k zabezpečování provozu a údržby ve sportovních zařízeních, na dětských hřištích  

a v tělocvičnách. 

 

Nářadí pro sportovní hry 

     Nejméně vhodné nářadí pro sportovní hry má Střední škola Vimperk, vyplývá to i 

z toho, že nemá vhodné prostorové podmínky pro výuku TV. Na ostatních školách je 



 65 

vyhovující počet nářadí pro košíkovou a odbíjenou. Na dvou školách je vyhovující 

nářadí pro sálovou kopanou / házenou. Na třech školách je vyhovující nářadí pro florbal 

a stolní tenis. 

 

Souprava pro skok vysoký 

     Soupravu pro skok vysoký nemají k dispozici dvě školy z pěti. 

 

2. Náčiní 

 

Náčiní pro průpravná, kondiční, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení 

     Náčiní pro průpravná, kondiční, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení je 

přítomno ve všech pěti školách. Ve výzkumu se umístila nejlépe Střední pedagogická 

škola Prachatice, která má největší počet náčiní. Naopak nejméně náčiní má Střední 

odborné učiliště Netolice. 

 

Náčiní pro rytmickou gymnastiku 

     Rytmická gymnastika se vyučuje ve dvou školách, a proto i náčiní pro rytmickou 

gymnastiku mají jen na těchto dvou školách, v Gymnáziu a Střední odborné škole 

ekonomické Vimperk a ve Střední pedagogické škole Prachatice (zde jsou podmínky 

velmi dobré). 

 

Náčiní pro sportovní hry 

     Podmínky pro výuku odbíjené a košíkové jsou kromě Stření školy Vimperk v 

ostatních školách velmi dobré. Podmínky pro kopanou (sálovou i venkovní) a florbal 

jsou ve všech školách dobré. Ostatní náčiní pro sportovní hry se ve školách objevuje 

v menším počtu.  

 

Náčiní pro atletiku 

     V počtu náčiní pro atletiku se výsledky liší, na jedné škole chybí náčiní pro hody, na 

dvou školách není náčiní pro vrh. 

 

Náčiní pro zdravotní tělesnou výchovu 

     Náčiní pro zdravotní tělesnou výchovu (ZTV) mají ve dvou školách, a to v 

Gymnáziu a Střední odborné škole ekonomické Vimperk, zde jsou podmínky na slušné 



 66 

úrovni, a na Střední pedagogické škole Prachatice, zde jsou podmínky vyhovující. V 

obou školách se ZTV vyučuje. Ostatní školy ZTV do výuky tělesné výchovy 

nezahrnují.  

 

3. Pomůcky a potřeby pro výuku tělesné výchovy 

 

Pomůcky a potřeby pro atletiku 

     Atletika se vyučuje na všech pěti školách. Obdobná situace týkající se startovních 

bloků, stopek a pásma je ve školách dobrá. Tři školy mají dostatečné množství 

závodních čísel, dvě školy vlastní dostatečné množství značek pro vrh.  

 

Ostatní pomůcky a potřeby pro výuku tělesné výchovy 

     Co se týká pomůcek a potřeb pro výuku TV, má všech pět škol podobné podmínky, 

lze je pokládat za dobré. Problémy, které nastávají, jsou dílčí (např. odchylka v počtu 

rozlišovacích dresů, Gymnázium Prachatice jich má nedostatečné množství). 

 

ΙΙΙ. Informace týkající se výuky tělesné výchovy 

 

1. Vyučované sporty v jednotlivých školách 

     Situace je přibližně stejná ve všech školách. Pouze Střední škola Vimperk nabízí 

studentům méně předmětů ve výuce tělesné výchovy, je limitována prostorovým 

vybavením. Školy, které mají k dispozici plavecký bazén a zimní stadion, mají výuku 

obohacenou o plavání, bruslení a lední hokej. Ve Vimperku je nově vybudována  

cyklo / in - line dráha, k dispozici ji má i Gymnázium a Střední odborná škola 

ekonomická Vimperk (do rozvrhu má zařazený předmět in - line bruslení). 

 

2. Výběrové předměty v rámci tělesné výchovy 

     Ve dvou školách není výběrová tělesná výchova vůbec zahrnuta do vyučovacího 

rozvrhu. Ostatní tři školy se shodují ve výběrovém předmětu odbíjená. Gymnázium  

Prachatice a  Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk vyučují 

výběrový předmět košíková. Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk 

nabízí studentům navíc výběrové předměty týkající se ZTV a výchovy ke zdraví a 

předmět sportovní hry. Střední pedagogická škola Prachatice je škola, ve které studují 



 67 

převážně dívky, proto můžeme v rozvrhu nalézt výběrové předměty jako je power jóga, 

aerobic, lidové tance a sportovní gymnastika. 

6. 2 Výsledky z výpovědí z rozhovorů 
     Z výzkumů provedeného na konci školního roku 2002/2003 víme, že vybavenost 

škol tělocvičnami a hřišti je v Jihočeském kraji uspokojivá (z celkového počtu středních 

a základních škol má 75% vlastní tělocvičnu a hřiště). Jsou bohužel zastaralé a mládež 

nemotivují ke sportování (nejsou vybudována hřiště pro moderní sporty, např. pro 

softbal, v málo případech má škola k dispozici bazén) Moderní tělocvičny a haly jsou 

spíše výjimkou. 

     Z rozhovorů s učiteli tělesné výchovy jsme měli za úkol zjistit celkovou spokojenost 

či nespokojenost s úrovní tělesné výchovy na škole a spokojenost či nespokojenost 

s materiálním vybavením pro tělesnou výchovu. Dále rozhovory sloužily k upřesnění 

některých informací z dotazníku.     

     Rozhovory nás velice mile překvapily, protože většina pedagogů je spokojena 

s materiálním vybavením, které ve škole mají. Jsou též spokojeni s tím, co mohou svým 

studentům nabídnout v hodinách tělesné výchovy. Abychom nepsali jen o kladném 

hodnocení, musíme uvést i jeden případ nespokojenosti týkající se školy, která nemá 

k dispozici  žádnou tělocvičnu a z toho vyplývá i menší spokojenost s tělesnou 

výchovou na škole. 

     Myslíme si, že i přes spokojenost učitelů je třeba na každé škole něco zlepšovat 

(modernizovat), aby se žáci ještě více nadchli pro pohyb.      

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

7 Závěr 

     Tělesná výchova a sport, všeobecně řečeno veškerá pohybová aktivita, by měla být 

součástí života každého člověka. Kladný vztah k pohybové aktivitě by se měl v dětech 

pěstovat již od útlého dětství. Rozvoj a zdokonalování pohybové aktivity by měl započít 

v předškolním věku a posléze přetrvávat i v mladším školním věku a ve starším školním 

věku, tedy i na středních školách. V tomto procesu rozvoje a zdokonalování pohybové 

aktivity hraje podstatnou roli materiální zázemí školy.  

     Cílem diplomové práce  bylo zjistit současný stav materiálních podmínek pro výuku 

tělesné výchovy ve středních školách okresu Prachatice. Zadaný cíl se do jisté míry 

podařilo splnit. Menší překážku k dosažení cíle narušila soukromá škola, jejíž paní 

ředitelka bohužel nebyla ochotna poskytnout potřebné informace a z tohoto důvodu 

nebyla do výsledkové části dotazníkového šetření škola zařazena. 

     Praktická část byla věnována historii školní tělesné výchovy, výuce tělesné výchovy 

ve středních školách a samotnému materiálnímu vybavení škol. Výzkum byl založen na 

dotazníku, který byl osobně dodán na příslušné střední školy okresu Prachatice. Protože 

neexistuje žádný dokument, který by stanovoval povinné materiální vybavení pro výuku 

tělesné výchovy, výsledky byly navzájem porovnávány jen mezi školami zahrnutými do 

výzkumu. Z vyhodnocených dotazníků nám vyplývají následující závěry.  

     V okrese Prachatice je celkem šest středních škol, vyhodnocených je pouze pět škol. 

Co se týká prostorového vybavení, tělocvičny, čtyři školy mají velmi dobré podmínky, 

každá z nich má k dispozici alespoň jednu tělocvičnu. V jednom případě jsou 

nevyhovující podmínky (pro výuku tělesné výchovy není k dispozici žádná tělocvična), 

tato situace by se ale měla v nejbližší době zlepšit, rekonstruuje se tělocvična nová.  

     V případě hřišť je situace následující: žádná škola nevlastní hřiště, všech pět škol si 

hřiště pronajímá. U třech dotazovaných škol jsou velmi dobré podmínky, u dvou škol 

(jedná se o totéž hřiště) by byla potřeba renovace hřiště.  

     K situaci týkající se nářadí a náčiní lze říci, že podmínky jsou ve čtyřech školách 

opět vyhovující a v jedné škole nevyhovující. Pomůcky a potřeby pro výuku tělesné 

výchovy lze u všech dotazovaných škol označit za dobré, problémy, které v této oblasti 

nastávají, jsou pouze dílčí (např. počet rozlišovacích dresů). 

     Z výzkumu vyplývá, že ve většině dotazovaných škol by bylo potřeba, aby došlo ke 

zlepšení hygienických podmínek (vybudování sprch). V některých případech by bylo 

třeba zvýšit počet náčiní pro sportovní hry a počet pomůcek pro zdravotní tělesnou 



 69 

výchovu, která by měla být vyučována na všech pěti školách, ne jen na dvou, dále 

nahradit staré gymnastické nářadí novějším a obnovit některé pomůcky a potřeby pro 

tělesnou výchovu.  

     Z celkového hlediska ale můžeme podmínky pro výuku tělesné výchovy označit ve 

většině dotazovaných škol (ve čtyřech z pěti) jako dobré. K tomu, aby se mohla situace 

týkající se materiálního vybavení na školách stále zlepšovat, je třeba dostatečné 

množství financí. Záleží tedy na obci, ve které je škola situována, na řediteli školy a na 

samotných učitelích tělesné výchovy, aby měli potřebu a snahu získávat finanční 

podporu (zahrnovat školu do projektů, nabízet školní prostory pro veřejné akce, aj.). 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

Literatura 
 

Bicenc, F. (2007). Sportovní haly, tělocvičny a ostatní krytá sportoviště v okrese 

Jindřichův Hradec. (Bakalářská práce). České Budějovice 

Čelikovský, S. (Ed.). (1988). Encyklopedie tělesné kultury (Vol. a-o). Praha: Olympia 

Čelikovský, S. (Ed.). (1988). Encyklopedie tělesné kultury (Vol. p-ž). Praha: Olympia 

Dudek, L., Pospíšilová, M., & Štumbauer, J. (1986). Výstavba tělovýchovných zařízení. 

Praha: SPN 

Frano, J. a kol. (1984). Tělesná výchova pro 1. a 2. ročník středních škol. Praha: SPN 

Fröml, K. (2002). Kompendium psaní a publikování v kinantropologii. Olomouc: UP 

Chráska, M. (2007). Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada 

Junek, F. (2007). Podmínky a možnosti využívání školních sportovních zařízení v okrese 

České Budějovice pro mimoškolní organizované i neorganizované sportovní aktivity. 

(Diplomová práce). České Budějovice 

Kos, B., (1990). Náčiní a nářadí v tělesné výchově. Tělesná výchova a sport mládeže, 

56(1989-1990), 122. 

Kössl, J., Štumbauer, J., & Waic, M. (1999). Vybrané kapitoly z dějin tělesné kultury. 

Praha: Karolinum 

Kubiš, K. (1974). Stavby a zařízení pro tělesnou výchovu. Brno: Universita  

J. E. Purkyně 

Mikuláš, P. (2000). Materiální vybavení pro školní tělesnou výchovu na středních 

školách. (Diplomová práce). Praha: FTVS  

Morkes, F. (2002). Požadavky učitelů na školní tělocvičny. Tělesná výchova a sport 

mládeže, 68(6), 48. 

Morkes, F. (1999). Počátky školního tělocviku. Tělesná výchova a sport mládeže,  

65(6), 45. 

Nárovcová, L. (1977). Přehled školních tělovýchovných zařízení v okrese Prachatice  

a srovnání s urbanistickými ukazateli. (Diplomová práce). České Budějovice 

Plíva, M., Holeček, Č. & Píša, V. (1988). Informace o školní tělesné výchově Ι.  

Praha: SPN 

Rozboril, P.& Antala, B. (2010). Telovýchovné a športové zariadenia na bratislavských 

gymnáziách. Telesná výchova & šport. 20(4), 24-27. 

Rychtecký, A. & Fialová, L. (2004). Didaktika školní tělesné výchovy.  



 71 

Praha: Karolinum UK 

Šimonek, J. (2010). Materiálno-technické a personálne zabezpečenie vyučovania 

telesnej a športovnej výchovy v slovenských základných školách.  

Telesná výchova & šport. 20(4), 19-23. 

Štumbauer, J. (1989). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. Č. Budějovice: PF  

Vilímová, V. (2009). Didaktika tělesné výchovy. Brno: Masarykova univerzita 

 

 

Internet 
http://www.kraj-jihocesky.cz/ 

http://www.msmt.cz/ 

http://www.stredniskoly.cz/ 

http://www.soa.cz/ 

http://www.oag.cz/ 

http://www.gympt.cz/ 

http://www.stredni-skola.eu/ 

http://souau.nettel.cz/ 

http://spgspt.cz/ 

http://www.nuov.cz/ 

http://www.google.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 72 

Seznam příloh 
 
Příloha 1: Dotazník 

Příloha 2: Dopis ředitelům škol 

Příloha 3: Fotografická dokumentace 

      

Fotografická dokumentace obsahuje tyto obrázky: 

Obrázek 1. Tělocvična, Střední škola Vimperk 

Obrázek 2. Tělocvična, Střední škola Vimperk 

Obrázek 3. Nářaďovna, Střední škola Vimperk 

Obrázek 4. Tělocvična 1, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk      

Obrázek 5. Nářaďovna 1, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk  

Obrázek 6. Tělocvična 2, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk 

Obrázek 7. Tělocvična 2, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk 

Obrázek 8. Nářaďovna 2, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk    

Obrázek 9. Lezecká stěna v tělocvičně 2, Gymnázium a Střední odborná škola 

   ekonomická Vimperk  

Obrázek 10. Tělocvična, Gymnázium Prachatice 

Obrázek 11. Tělocvična, Gymnázium Prachatice 

Obrázek 12. Nářaďovna, Gymnázium Prachatice 

Obrázek 13. Hlavní tělocvična, Střední odborné učiliště Netolice 

Obrázek 14. Hlavní tělocvična, Střední odborné učiliště Netolice 

Obrázek 15. Menší tělocvična (sál) k hlavní tělocvičně Střední odborné učiliště Netolice 

Obrázek 16. Menší tělocvična (sál) k hlavní tělocvičně Střední odborné učiliště Netolice 

Obrázek 17. Nářaďovna, Střední odborná škola Netolice 

Obrázek 18. Nářaďovna, Střední odborná škola Netolice 

Obrázek 19. Hlavní tělocvična, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická    

 škola Prachatice 

Obrázek 20. Hlavní tělocvična, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická  

 škola Prachatice 

Obrázek 21. Sál k tělocvičně, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola  

 Prachatice 

Obrázek 22. Nářaďovna, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola  

 Prachatice 



 73 

Obrázek 23. Tělocvična, Základní škola Zlatá stezka Prachatice 

Obrázek 24. Tělocvična, Základní škola Zlatá stezka Prachatice 

Obrázek 25. Nářaďovna, Základní škola Zlatá stezka Prachatice 

Obrázek 26. Hřiště, Tatran Prachatice 

Obrázek 27. Hřiště, Šumavan Vimperk 

Obrázek 28. Hřiště, Netolice 

 

       



Příloha 1: Dotazník 

 

DOTAZNÍK PRO UČITELE TĚLESNÉ VÝCHOVY 
 

,,Zjišťování současného stavu materiálních podmínek pro výuku tělesné výchovy na středních 

školách okresu Prachatice.” 

 

1. Název školy .................................................................................................................. 

 

.......................................................................................................................................... 

 

2. Celkový počet žáků ..................  

 

    Počet chlapců    ..........      Počet dívek    …….. 

 

3. Počet tříd v ročníku: 

           Čtyřleté studium                                    Osmileté studium 

    1. ročník  .....                                    1. ročník …... 5. ročník …..   

    2. ročník ......                                    2. ročník …… 6. ročník ….. 

    3. ročník ......                                    3. ročník ……                             7. ročník ….. 

    4. ročník ……                           4. ročník ……                     8. ročník ….. 

 

4. Počet učitelů tělesné výchovy:   Muži ……                 Ženy …… 

 

5. Vlastní škola tělocvičnu? 

     □  Ano              počet …… 

     □  Ne (otázky 6 - 9 nevyplňujte) 

 

6. Uveďte rozměry tělocvičny (tělocvičen) . 

  

   ………………………    ……………………. 

 

7. V tělocvičně jsou vyznačena hřiště pro: 



1. TĚLOCVIČNA 

     □ košíkovou  □ odbíjenou  □ házenou  □ florbal 

     

     □ jiná hřiště………………………………………………………………………………….. 

 

2. TĚLOCVIČNA 

     □ košíkovou  □ odbíjenou  □ házenou  □ florbal 

     

     □ jiná hřiště………………………………………………………………………………….. 

 

8. Tělocvična má tyto přilehlé místnosti: 

1. TĚLOCVIČNA 

     □ nářaďovna  □ šatna  □ umývárny a sprchy  □ kabinet učitele  □ místnost pro lékaře        

     □ WC  □ sklad (pomůcky pro atletiku, lyže, …)  □ posilovna  

    

     □ jiné místnosti………………………………………………………………………………. 

  

2. TĚLOCVIČNA 

     □ nářaďovna  □ šatna  □ umývárny a sprchy  □ kabinet učitele  □ místnost pro lékaře        

     □ WC  □ sklad (pomůcky pro atletiku, lyže, …)  □ posilovna  

    

     □ jiné místnosti………………………………………………………………………………. 

 

9. V tělocvičně je toto nářadí (uveďte počet kusů) : 

1. TĚLOCVIČNA 

    □ lavička …..ks    □ žebřiny …..ks    □ žebřík …..ks    □ tyč na šplh …..ks   

    □ lano na šplh …..ks    □ kladina ….ks    □ hrazda ….ks    □ kruhy ….ks  

    □ bradla ….ks    □ koza ….ks    □ bedna (švédská) …..ks    □ žíněnka ….ks 

    □ pěnová matrace ….ks    □ gymnastický běhoun …..ks    □ odrazový můstek .….ks     

    □ trampolína malá ….ks    □ trampolína velká …..ks   □ souprava pro skok vysoký …..ks  

    □ koš na košíkovou …..ks   □ síť na odbíjenou ….ks    □ brána na kopanou ….ks 

    □ brána na házenou ….ks    □ brána na florbal ….ks    □ stůl na stolní tenis ….ks 

   

  □ jiné nářadí………………………………………………………………………………….. 



…………………………………………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

2. TĚLOCVIČNA 

    □ lavička …..ks    □ žebřiny …..ks    □ žebřík …..ks    □ tyč na šplh …..ks   

    □ lano na šplh …..ks    □ kladina ….ks    □ hrazda ….ks    □ kruhy ….ks  

    □ bradla ….ks    □ koza ….ks    □ bedna (švédská) …..ks    □ žíněnka ….ks 

    □ pěnová matrace ….ks    □ gymnastický běhoun …..ks    □ odrazový můstek .….ks     

    □ trampolína malá ….ks    □ trampolína velká …..ks   □ souprava pro skok vysoký …..ks  

    □ koš na košíkovou …..ks   □ síť na odbíjenou ….ks    □ brána na kopanou ….ks 

    □ brána na házenou ….ks    □ brána na florbal ….ks    □ stůl na stolní tenis ….ks 

   

  □ jiné nářadí………………………………………………………………………………….. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

10. Pronajímá si škola tělocvičnu od jiné organizace? 

    □ Ano               počet …… 

    □ Ne (otázky 11 - 14 nevyplňujte) 

 

11. Uveďte rozměry tělocvičny (tělocvičen) . 

  

   ……………………..     ………………….. 

 

12. V tělocvičně jsou vyznačena hřiště pro: 

1. TĚLOCVIČNA 

     □ košíkovou  □ odbíjenou  □ házenou  □ florbal 

     

     □ jiná hřiště………………………………………………………………………………….. 

 

 



2. TĚLOCVIČNA 

     □ košíkovou  □ odbíjenou  □ házenou  □ florbal 

     

     □ jiná hřiště………………………………………………………………………………….. 

 

13. Tělocvična má tyto přilehlé místnosti: 

1. TĚLOCVIČNA 

     □ nářaďovna  □ šatna  □ umývárny a sprchy  □ kabinet učitele  □ místnost pro lékaře        

     □ WC  □ sklad (pomůcky pro atletiku, lyže, …)  □ posilovna  

    

     □ jiné místnosti………………………………………………………………………………. 

 

2. TĚLOCVIČNA 

     □ nářaďovna  □ šatna  □ umývárny a sprchy  □ kabinet učitele  □ místnost pro lékaře        

     □ WC  □ sklad (pomůcky pro atletiku, lyže, …)  □ posilovna  

    

     □ jiné místnosti………………………………………………………………………………. 

 

14. V tělocvičně je toto nářadí (uveďte počet kusů) : 

1. TĚLOCVIČNA 

    □ lavička …..ks    □ žebřiny …..ks    □ žebřík …..ks    □ tyč na šplh …..ks   

    □ lano na šplh …..ks    □ kladina ….ks    □ hrazda ….ks    □ kruhy ….ks  

    □ bradla ….ks    □ koza ….ks    □ bedna (švédská) …..ks    □ žíněnka ….ks 

    □ pěnová matrace ….ks    □ gymnastický běhoun …..ks    □ odrazový můstek .….ks     

    □ trampolína malá ….ks    □ trampolína velká …..ks   □ souprava pro skok vysoký …..ks  

    □ koš na košíkovou …..ks   □ síť na odbíjenou ….ks    □ brána na kopanou ….ks 

    □ brána na házenou ….ks    □ brána na florbal ….ks    □ stůl na stolní tenis ….ks 

   

  □ jiné nářadí………………………………………………………………………………….. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 



2. TĚLOCVIČNA 

    □ lavička …..ks    □ žebřiny …..ks    □ žebřík …..ks    □ tyč na šplh …..ks   

    □ lano na šplh …..ks    □ kladina ….ks    □ hrazda ….ks    □ kruhy ….ks  

    □ bradla ….ks    □ koza ….ks    □ bedna (švédská) …..ks    □ žíněnka ….ks 

    □ pěnová matrace ….ks    □ gymnastický běhoun …..ks    □ odrazový můstek .….ks     

    □ trampolína malá ….ks    □ trampolína velká …..ks   □ souprava pro skok vysoký …..ks  

    □ koš na košíkovou …..ks   □ síť na odbíjenou ….ks    □ brána na kopanou ….ks 

  □ brána na házenou ….ks    □ brána na florbal ….ks    □ stůl na stolní tenis ….ks 

   

  □ jiné nářadí………………………………………………………………………………….. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

15. Vlastní škola hřiště? 

      □ Ano         počet ….. 

      □ Ne (otázky 16 a 17 nevyplňujte) 

 

16. Uveďte povrch hřiště: 

 

     1. HŘIŠTĚ …………………………………………………………...................................... 

 

     2. HŘIŠTĚ  .………………………………………………………………………………… 

17. Na hřišti je: 

1. HŘIŠTĚ 

      □ atletický ovál    □ vržiště    □ běžecká rovinka    □ doskočiště     

      □ prostor pro košíkovou    □ prostor pro odbíjenou    □ prostor pro kopanou  

                                                                                 

      □ jiné prostory………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………....... 

 

 



2. HŘIŠTĚ 

      □ atletický ovál    □ vržiště    □ běžecká rovinka    □ doskočiště     

      □ prostor pro košíkovou    □ prostor pro odbíjenou    □ prostor pro kopanou  

                                                                                 

      □ jiné prostory………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

18. Pronajímá si škola hřiště od jiné organizace? 

      □ Ano         počet ….. 

      □ Ne (otázky 19 a 20 nevyplňujte) 

 

19. Uveďte povrch hřiště (hřišť) : 

 

     1. HŘIŠTĚ …………………………………………………………...................................... 

 

     2. HŘIŠTĚ  .………………………………………………………………………………… 

 

20. Na hřišti je: 

1. HŘIŠTĚ 

      □ atletický ovál    □ vržiště    □ běžecká rovinka    □ doskočiště     

      □ prostor pro košíkovou    □ prostor pro odbíjenou    □ prostor pro kopanou  

                                                                                 

      □ jiné prostory………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………....... 

 

2. HŘIŠTĚ 

      □ atletický ovál    □ vržiště    □ běžecká rovinka    □ doskočiště     

      □ prostor pro košíkovou    □ prostor pro odbíjenou    □ prostor pro kopanou  

                                                                                 

      □ jiné prostory………………………………………………………………………………. 



 

………………………………………………………………………………………………....... 

21. Pro výuku tělesné výchovy máme toto náčiní (uveďte počet kusů) : 

      □ malá činka ….ks    □ velká činka …..ks    □ švihadlo ….ks    □ krátká tyč …..ks 

      □ kužel (gymnastický) …..ks    □ obruč ….ks    □ lano na přetah ….ks    □ stuha …..ks 

      □ štafetový kolík ….ks    □ míč na košíkovou …ks    □ míč na kopanou (sálový) ….ks 

      □ míč na kopanou (venkovní) .....ks    □  míč na odbíjenou ….ks   □  míč na házenou….ks 

      □ míček na florbal …..ks   □ míček na stolní tenis ….ks   □ ringo kroužek ….ks    

      □ medicinbal .…ks   □ puk ….ks          □ pálka - stolní tenis ..…ks    

      □ baseballová pálka ….ks   □ baseballový míč ….ks     □ hokejka - florbal ….ks     

      □ hokejka - lední hokej ..…ks  □ tenisová raketa ….ks    □ squashová raketa ….ks 

      □  overball (zdravotní TV) …..ks     □ velké míče (zdravotní TV) …..ks 

      □ posilovací gumy ….ks      □ oštěp ….ks      □ disk ….ks    □ překážky …ks 

      □ kriketový míček ….ks      

      

      □ jiné náčiní…………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

………………………………………………………………………………………………....... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

22. Pro výuku tělesné výchovy máme tyto pomůcky a potřeby (uveďte počet kusů) : 

      □ přehrávač hudby ….ks     □ stopky ….ks    □ pásmo …..ks     □ rozlišovací dresy ….ks 

      □ závodní čísla ….ks    □ značky pro vrh …..ks    □ startovní bloky ….ks    

      □ hustilka ….ks     □ kompresor ….ks    □ laťka pro skok vysoký ….ks     

      □ startovací pistole …...ks     □ lajnovací strojek …..ks     

      □ potřeby pro úpravu doskočiště ….ks    □ kužele …..ks    □ buzola …ks 

       

      □ jiné pomůcky a potřeby…………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 



………………………………………………………………………………………………….. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

24. Vlastní škola kromě tělocvičny a hřiště ještě jiná sportoviště? 

      □ Ano                       □ Ne 

 

               □ plavecký bazén    □ zimní stadion    □ lezecká stěna    □ tenisové kurty 

               □ squashové kurty   

  

               □ jiná sportoviště ……………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

        

25. Pronajímá si škola kromě tělocvičny a hřiště ještě jiná sportoviště? 

      □ Ano                                □ Ne 

 

               □ plavecký bazén    □ zimní stadion    □ lezecká stěna    □ tenisové kurty 

               □ squashové kurty   

  

               □ jiná sportoviště ……………………………………………………………………... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

26. Jaké sporty v rámci tělesné výchovy se vyučují na Vaší škole? 

     □ rytmická gymnastika    □ sportovní gymnastika    □ atletika    □ košíková     □ odbíjená 

     □ kopaná     □ florbal    □ bruslení    □ lední hokej    □ plavání    □ tenis    □ házená    

     □ úpolové sporty    □ stolní tenis     □ aerobic     □ zdravotní TV   □ orientační běh  

     

     □ jiné sporty ………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………....... 

 

…………………………………………………………………………………………………... 



 

…………………………………………………………………………………………………... 

27. Jaké výběrové předměty či tělovýchovné kroužky v rámci tělesné výchovy nabízí Vaše 

škola studentům? 

 

▪ ………………………………..            ▪ ……………………………….                   

 

▪ ………………………………..            ▪ ……………………………….     

 

▪ ………………………………..            ▪ ………………………………. 

 

▪ ………………………………...           ▪ ………………………………. 

 

▪ …………………………………          ▪ ………………………………. 

 

▪ …………………………………          ▪ ………………………………. 

 
  

 

 

 

 

 



Příloha 2: Dopis ředitelům škol 
 

     Jako vzor byl použit dopis z diplomové práce Junka, F. (Junek, 2007). 

 

  

 

 

 

 Dne       

 

 

 

 

Vážená paní ředitelko, 

Vážený pane řediteli,  

 

 dovoluji si Vás oslovit tímto dopisem s prosbou o zprostředkování potřebných 

informací (např. cestou pověřeného učitele tělesné výchovy) týkajících se materiálního 

vybavení Vaší školy, které je součástí mé diplomové práce- studentky učitelství  

Bi - TV/ SŠ Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích Marie 

Žižkové. Název diplomové práce zní: ,,Zjišťování současného stavu materiálních 

podmínek pro výuku tělesné výchovy na středních školách okresu Prachatice“. Společně 

s dopisem zasílám dotazník, prosím o jeho vyplnění učitelem tělesné výchovy. 

 Děkuji předem za spolupráci a poskytnutí informací.  

 

 

  S pozdravem  

 

   tel: 724960668 

   mzizkova@seznam.cz 

 

 

 



Příloha 3: Fotografická dokumentace 

Obrázek 1. Tělocvična, Střední škola Vimperk 

Obrázek 2. Tělocvična, Střední škola Vimperk 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3. Nářaďovna, Střední škola Vimperk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obrázek 4. Tělocvična 1, Gymnázium    Obrázek 5. Nářaďovna 1, 

a Střední odborná škola  Gymnázium a Střední odborná 

ekonomická Vimperk           škola ekonomická Vimperk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obrázek 6. Tělocvična 2, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk 

 

 

Obrázek 7. Tělocvična 2, Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Vimperk 



 

Obrázek 8. Nářaďovna 2, Gymnázium  Obrázek 9. Lezecká stěna  

a Střední odborná škola ekonomická  v tělocvičně 2, Gymnázium       

Vimperk    a Střední odborná škola 

     ekonomická Vimperk       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Obrázek 10. Tělocvična, Gymnázium Prachatice 

 

Obrázek 11. Tělocvična, Gymnázium Prachatice 

 

 



 

Obrázek 12. Nářaďovna, Gymnázium Prachatice 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obrázek 13. Hlavní tělocvična, Střední odborné učiliště Netolice 

 

 

Obrázek 14. Hlavní tělocvična, Střední odborné učiliště Netolice 

 

 

http://www.stredniskoly.cz/skola/600008657.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600008657.html


Obrázek 15. Menší tělocvična (sál) k hlavní tělocvičně, Střední odborné učiliště    

 Netolice 

Obrázek 16. Menší tělocvična (sál) k hlavní tělocvičně, Střední odborné učiliště  

 Netolice 

http://www.stredniskoly.cz/skola/600008657.html


Obrázek 17. Nářaďovna, Střední odborné učiliště Netolice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 18. Nářaďovna, Střední odborná škola Netolice 



Obrázek 19. Hlavní tělocvična, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická  

 škola Prachatice 

 

Obrázek 20. Hlavní tělocvična, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická  

 škola Prachatice 

http://www.stredniskoly.cz/skola/600020282.html


Obrázek 21. Sál k hlavní tělocvičně, Vyšší odborná škola sociální a Střední  

 pedagogická škola Prachatice 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 22. Nářaďovna, Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola  

 Prachatice  

http://www.stredniskoly.cz/skola/600020282.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600020282.html
http://www.stredniskoly.cz/skola/600020282.html


Obrázek 23. Tělocvična, Základní škola Zlatá stezka Prachatice 

 

Obrázek 24. Tělocvična, Základní škola Zlatá stezka Prachatice 

 

 

 



Obrázek 25. Nářaďovna, Základní škola Zlatá stezka Prachatice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obrázek 26. Hřiště, Tatran Prachatice 

 

Obrázek 27. Hřiště,  Šumavan Vimperk 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 28. Hřiště, Netolice 


	pdftk 1
	pdftk 2
	pdftk 3
	pdftk 4
	pdftk 5

